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Medicul                 
de faMilie,         
ales în funcţie                    
de ofertă 
RecomandăRi. consiliul 
concurenţei a finalizat studiul privind 
serviciile de asistenţă medicală din 
românia şi a elaborat o serie de 
recomandări pentru dezvoltarea acestui 
sector şi îmbunătăţirea concurenţei în 
domeniu. > pag. 08

încă                        
o minivacanţă 
pentru 
bugetari 
relaxare. guvernul 
le face cadou angajaţilor 
din sistemul bugetar încă o 
minivacanţă, în perioada 1-5 
iunie, anunţă jurnaliştii din presa 
centrală. > pag. 10

marcel iureş şi 
GeorGe mihăiţă 
joacă la Galaţi 
Festival. teatrul act 
Bucureşti aduce astăzi în festivalul 
„Gulliver“ o dramatizare după 
romanul “moromeţii” de marin 
Preda. joacă, în regia lui alexandru 
dabija, doi actori care nu au nevoie 
de prezentare: marcel iureş şi 
George mihăiţă. > pag. 04

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

11educaţie 
două gălăţence,  
pe primele locuri  
la lingvistică

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Nu poţi să vii şi să găureşti curtea cuiva, fără să 
astupi la loc! Această situaţie durează de mai bine de 
şase luni! Sunt oameni bătrâni care abia pot să meargă 
din cauza găurilor”, acesta este semnalul de alarmă 
primit la redacţie din partea unui locatar al străzii 
Tecuci. > pag. 03

Gălăţeni captivi în propria curte 
din cauza şanţurilor neastupate

05eveniment 
plătiţi-vă facturile  
la chioşcurile  
„Vieţii libere“!

publicitate

valuta BNR

€4,55  
 

$4,10  
Cursul de schimb valutar 
la data de 17.05.2017
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Nicio autoritate Nu dă explicaţii despre zgomotul iNferNal > eveniment/05

Cauzele bubuiturii 
de marţi rămân 
neelucidate

Jurnaliştii ştiu să mânuiască 
foarte bine şi pistolul

ovidiu amăliNei, cel mai tare la tir . competiţie

teodorA miron 
teodora@viata-libera.ro

Ieri, la Cupa Presei la tir, eve-
niment organizat de Poliţia Loca-
lă, jurnaliştii gălăţeni au dovedit 
că ştiu să mânuiască şi pistolul, 
nu doar pixul. Oamenii legii  
şi-au lăsat pistoalele din dotare 
în mâna jurnaliştilor, care şi-au 
arătat măiestria în tras la ţintă cu 

câte zece gloanţe. Cum unii din-
tre noi eram la prima experienţă 
de acest gen, poliţiştii au pus la 
bătaie şi cinci gloanţe de încălzi-
re. După ce toată lumea a tras la 
ţintă, organizatorii au tras şi ei 
linie şi au anunţat câştigătorii, pe 
categorii.

Astfel, la băieţi, locul întâi a 
fost adjudecat de colegul nostru 
de la „Viaţa liberă“, Ovidiu Amă-

linei, urmat de Ionuţ Mocanu, 
operator DIGI24, pe locul al doi-
lea, şi Alex Coman, operator la TV 
Galaţi, pe locul al treilea.

La fete, locul întâi a fost ocu-
pat de Nicoleta Rogojină, urmată 
de Mirela Aur, ambele de la Moni-
torul de Galaţi, iar locul al treilea 
a fost adjudecat de subsemnata.

Toţi ceilalţi jurnalişti au pri-
mit diplome de participare şi 

felicitări din partea conducerii 
instituţiei gazdă.

Cupa Presei la tir a fost unul 
dintre evenimentele organizate 
cu ocazia zilei Poliţiei Locale. Ur-
mează, pe 19 mai, de la ora 10,00, 
la Teatrul Muzical „Nae Leonard“, 
vernisarea unei expoziţii de pic-
tură şi sculptură, artiştii fiind 
chiar doi poliţişti locali gălă-
ţeni. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  15 - 20 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

19 joi

15 - 20 mai 2017 19

14social 
din ce motiv se va 
închide un supermarket 
din Galaţi

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

 Colegul nostru, ovidiu amălinei,  u
s-a dovedit a fi cel mai bun trăgător  
 foto Marius Prisacariu

nicio autoritate din sfera 
situaţiilor de urgenţă, apărării 
naţionale sau administraţiei 
publice nu susţinea, oficial, 
la mai bine de 24 de ore de la 
producerea zgomotului infernal 
de marţi, o variantă credibilă, 
care să elucideze misterul 
şi să liniştească spiritele 
printre locuitorii din Galaţi, 
Brăila şi tulcea. . mariana 
Constandache, Corina Dobre

online

astăzi
18 mai 2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

ChioşCul de ziaRe 
de la inteRseCţia 

stR. 1 deCemBRie 1918 
Cu stR. teCuCi

maşniţă
Venim la

  u foto Marius PrisacariuAr
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editorial
viaţa liberă liberă 
A bubuit şi n-am simţit

Mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Nu că n-am fi simţit la 
propriu bubuitura 
care a zguduit 
din senin urbea 

şi împrejurimile pe o rază 
de zeci de kilometri, dar, în 
mod oficial, parcă nu s-ar fi 
întâmplat nimic. 

Ne-am obişnuit ca la 
fiecare exerciţiu, simulare, 
alarmare, demonstraţie şi altă 
aplicaţie să fim bombardaţi 
cu ştiri anunţătoare prin care 
autorităţile ne recomandă să nu 
intrăm în panică. Că se trage 
cu tunul, puşca sau se porneşte 
sirena, e dreptul oamenilor să 
ştie că urmează să se întâmple 

şi datoria noastră să 
îi informăm, să nu 
stârnim panică. Putem 
înţelege şi caracterul 
secret al unor operaţiuni, 
ţinute ascunse din motive 
de securitate naţională. Dar, 
fraţilor, marţi a bubuit în toată 
regula şi surd-toacă să fi fost ori 
complet lipsit de uzul raţiunii şi 
tot te-ai fi întrebat de unde? A 
explodat butelia? Combinatul? 
Uzina de Oxigen? Se joacă 
americanii cu supersonicele sau 
vin ruşii fără să bată la uşă? 
Ori extratereştrii? E dreptul 
oamenilor să se întrebe şi să 
afle răspunsuri pertinente de 
la autorităţi, care, desigur, ar 
trebui întâi să-şi folosească toate 
pârghiile secrete şi nesecrete 

Mariana  

Constandache

ca să afle. Ei bine, cineva, 
dintr-un motiv anume, tace 

şi menţine suspansul, lăsând 
loc de interpretări, şuşoteli 
pe la colţuri şi concluzii care 
au mai mult sau mai puţin 
legătură cu realitatea. Cetăţenii 
au dreptul să ştie. Nu doar că 
cutare sau cutare exersează sau 
se antrenează. Când un fapt s-a 
produs, incontestabil, nevoia 
de a informa, se pare, dispare 
mai ceva ca supersonicul în 
stratosferă. „Nu ştim” nu e un 
răspuns acceptabil, indiferent 
dacă vine de la civili sau de la 
oameni cu grade pe umeri, mai 

maxime

“ 
Nu zi niciodată 
«nu se poate», 
ci începe cu          
«să vedem» 
nicolae iorga

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
18.05.2017 

Sf. Mc. Petru, Dionisie   u
şi Hristina; Sf. Mc. Teodot  
şi cele 7 Sf. Mc. fecioare

pe repede
înapoi 

 Boom-ul din sânul familiei

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

De ce a bubuit? De unde a  u
bubuit? Şi la mine, şi la mine, 
a venit iute un soi de răspuns. 
Adică, unde dai şi unde bubuie, 
până la urmă. Un bloc de locuinţe 
a sărit în aer, povesteşte cineva 
pe Facebook, iar din altă parte 
se vehiculează ideea unei butelii 
năstruşnice. Dar s-a auzit şi 
la Slobozia, şi la Vaslui, curg 
precizările anonimilor care-şi 
iau în serios rolul de utilizator de 
Internet. Carevasăzică, a bubuit 
ceva, dar n-avem habar dacă se 
va mai petrece şi săptămâna 
viitoare. Apropo, cum ţi-ai 
petrecut boom-ul sonic, tot în 
sânul familiei?

Îhî, boom sonic pare să fi  u
fost în văzduhul sud-estului 
României, poveste pricepută de 

oamenii care n-au făcut biluţe 
nazale atunci când au dat pe la 
şcoală. Subsemnatului nu i-a 
plăcut fizica, dar a încercat să 
recupereze pe parcurs, numai cât 
să nu fie luat prin surprindere 
atunci când clepsidrei îi fuge 
nisipul de sub picioare.

Înţeleg că oficialităţile se  u
dau în lături de la explicaţii. Mai 
ales că zgomotul n-are origini 
terestre. S-a gândit cineva să-l 
întrebe pe Doamne-Doamne? A, 
iertare, Dumnezeu este ocupat 
zilele acestea - trebuie să meargă 
la TAS ca să stabilească entitatea 
câştigătoare a campionatului 
intern de fotbal.

Totuşi, dacă se tot vorbeşte  u
de ani buni despre potenţiala 
stârnire a unei conflagraţii 
fără bariere, am putea cataloga 
evenimentul de acum două zile 
drept o simulare de război. La 

primul nivel pe o scară de la 1 
la 10. Dar până la închiderea 
programului sper să mai avem 
multe show-uri cu Capatos şi 
telenovele turceşti de urmărit.

Acuzat că s-a autoplagiat  u
şi că a minţit în CV, Şerban 
Nicolae refuză să arate lucrarea 
de doctorat pentru că teza s-ar 
afla pe un calculator stricat. 
Comentarii de o pertinenţă soră 
cu nebunia:

1. u  Boss-ul pantagruelic este 
o mare victimă a atacurilor 
cibernetice, altfel nu pot înţelege 
cum şi-ar dori cineva să-i strice 
computerul. Alde Anonymous, 
vedeţi-vă, bă, de treabă!

2.  u Copilaşii de şcoală primară 
care folosesc scuza puerilă cu 
pechinezul care le-a păpat caietul 
de teme merită premiaţi şi pupaţi 
pe frunte. Ei chiar nu merită să 
ajungă parlamentari. 

ion ZiMBru 
redactie@viata-libera.ro

În ziua aceea, era într-o 
Duminică, nu i-am zis Mamei 
că am de gând să plec de 

acasă! Nu pentru că nu ar fi 
fost de acord cu intenţia mea 
sau că m-ar fi iscodit în acest 
sens, ci pentru că nu voiam 
s-o mai pun în situaţia de a 
se gândi mereu la siguranţa 
mea fizică şi sufletească, deşi, 
în acele vremuri, umblau mai 
puţini tâlhari la drumul mare 
şi la drumul mic, decât acum! 
Lăsând-o să creadă că sunt 
la umbra sălciilor din Râpa 
cea Mare, în voia pupezelor şi 
cucilor şi prigoriilor şi şopârlelor 
şi cosaşilor, cu „Soarta unui om” 

sub ochi şi cu susurul pârâului 
la ureche, am sărit pârleazul 
din fundul grădinii...şi dus am 
fost! După câteva ore de haihuia 
pe zăpodii şi pe costişe şi pe 
văi şi pe dealuri şi prin alte şi 
alte multe poghiazuri, parcă 
văd şi acum, după atâta şi atâta 
amar de ani şi ani...mă apropii 
de fântâna bunicii Elena, cum 
îi zicem fântânii săpate de 
tata taman în partea de nord 
a cătunului [Zimbru(lui)] de 
sud! Şi, oleacă aplecat deasupra 
fântânii, văd un om cum scoate 
apă! Şi mă apropii! Şi mă apropii! 
Şi mă apropii!...Omul nu întoarce 
privirea spre mine! Scoate apă 
şi o varsă la vale! Nu întoarce 
privirea! Scoate apă şi o varsă 
la vale! Şi iar! Şi iar! Întoarce 

privirea! Are ochii plânşi! Mă uit 
în fântână! Ca şi cum nu a scos 
nici un strop! Zice: „Am plâns! 
Ca să nu se sfârşească apa!...Eu 
sunt cerşetorul de fântâni! Vă 
rog să-mi daţi şi mie o fântână! 
Să beau puţin şi să mă spăl pe 
mâni! Vin de departe! Tocmai 
de la stână! Am un izvor în 
buzunarul stâng! Vi-l dau 
oricând, să nu vă fie sete! Mi-i 
sete, însă pot să vă mai plâng 
cu Mioriţa – opere secrete! Vă 
las un fluier ostenit de dor! Mă 
duc departe, ca să dau la câni! 
Ca un Lipan mă pregătesc să 
mor!”... Şi pleacă cerşetorul de 
fântâni!...Rămân singur! Sigur 
că da! Ciobanul cerşetor de 
fântâni seamănă leit cu-n sfânt 
trist ori cu-n trist sfânt! Are 

stâna tocmai la capătul văii fără 
de capăt! De asta a scos apă şi a 
vărsat-o la vale! Ca să ajungă şi la 
el! Drept mulţămire, a lăsat un 
bilet! Iată ce minune citesc!

    Nimic nu poate fi mai trist/ 
decât un sfânt plecat departe,/ 
nimic nu poate fi mai sfânt/ 
decât un trist suit în Carte,/ 
nimic nu poate fi mai Dor/ 
decât un Om lângă Fântână/ 
când scoate apă pentru cei/ care 
vorbesc Limba Română,/ care 
vorbesc şi care scriu/ Frumos 
cu mâinile Curate,/ care se 
duc, dar se şi-ntorc/ prin Ţărna 
vremurilor toate/ şi lasă urme 
pe Pământ/ şi curcubeu pe Zare 
lasă/ ca să se suie până-n Cer/ 
Limba Română Majestoasă!...NEC 
PLUS ULTRA!  .

tragedia 
Cerşetorul de fântâni

divina

ales în contextul geo-politic 
şi militar actual. Nu sunt pro-
isterizare inutilă şi poate mulţi 
vor spune că la ce bun să aflăm 
că oricum, în caz de ceva, 
suntem zdrobiţi în cinci minute, 
mai ales noi, ăştia de pe lângă 
graniţă. Gălăţean, tulcean sau 
brăilean, toţi cei care am trăit 
la cald bubuitura de marţi nu 
suntem atât de idioţi încât să 
nu distingem incompetenţa de 
secretomanie. Orice ar fi fost, 
subteran, pe pământ sau în aer 
ne priveşte pe noi toţi, pentru 
că informaţia e elementul care 
ne face să nu ajungem nici 
insultaţi, nici victime fără să 
ştim de unde ni se trage.  .

nec plus ultra 
Ultima galeră

Ion zIMbru (în MEMorIa ProzaToruLuI MarIn PrEDa,  l
 PLEcaT La „înTâLnIrEa DIn PăMânTurI”) l

(Ne)nuntit cu poezia/ şi abia tangent la sferă,
mi s-a înfrunzit securea/ când am vrut să tai catargul,
şi m-am drăgostit (zadarnic)/ tot de-a lungul şi de-a largul,
şi-am rămas Uliye ultim,/ sclav pe ultima galeră!
Câte esturi dinspre vesturi,/ câte suduri dinspre norduri
mi-au adus doar furtunare/ şi în suflet şi pe cale,
numai ceruri tulburate,/ numai gânduri haimanale...!
[Marte şi Neptun strâng (ş-astăzi,/ după mine) dezacorduri!]
Câte şi mai câte visuri/ în alb-negru, temerare,
mi-au trimis la răsărituri/ agonia şi amurgul,
mi-a rămas extazu-n urmă,/ să-(mi) slujească demiurgul
nesătul, dedat la rele,/ ghiftuit cu-nfumurare!
M-am lovit de puncte strâmbe/ (geamanduri plutind aiurea)
şi m-au fermecat sirene/ între Scylla şi Charibda,
şi pe ultima galeră/ am rămas să-mi fie cripta...!
(când am vrut să tai catargul,/ mi s-a înfrunzit securea!)

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”

Ar
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reabilitarea Mai 
Multor druMuri 
judeţene 
. consiliul judeţean a dat startul 
investiţiilor în infrastructură. Instituţia a 
anunţat că va cheltui 1.160.815 de lei (fără 
TVA) pentru reabilitarea şi asfaltarea a peste 
5,2 kilometri de drumuri. Marţi, au început 
lucrările de turnare a unui covor asfaltic pe 
dj 251C, la ieşirea din Valea Mărului spre 
Mândreşti, pe o distanţă de 830 de metri, şi 
în dreptul localităţii Smulţi, pe o distanţă de 
400 de metri. Lucrări de asfaltare vor avea 
loc şi pe dj 261A , la ieşirea din localitatea 
Scânteieşti, pe o lungime de un kilometru 
şi pe dj 242C, între limita cu judeţul Vaslui 
şi satul Pleşa, pe o lungime de 1,5 kilometri. 
de asemenea, a fost deja asfaltat dj 254, 
între localităţile Iveşti şi Călmăţui, pe o 
lungime de 1,5 kilometri. „este doar un 
prim pas în cadrul unui plan de reabilitare 
completă a drumurilor judeţene. Am 
început lucrările de asfaltare cu segmentele 
de drum cele mai avariate şi lucrăm 
deja la alte proiecte de modernizare a 
infrastructurii rutiere, aflate în faze avansate 
de autorizare”, a declarat Costel Fotea, 
preşedinte Cj Galaţi  . C.D.

Capac de beton şi şanţuri adânci   u foto Marius Prisacariu  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. Astăzi, 18 mai, ra-
darele Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Combinatului, Calea Prutului şi pe 
bulevardul Marea unire. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

Tudor  Vladimirescu  şi  umbrăreşti, 
iar pe dn 26, în localităţile Tămă-
oani şi Oancea. Pe de 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe dj 
251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  
. M. Constandache

Gălăţeni captivi în 
propria curte din cauza 
şanţurilor neastupate
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Nu poţi să vii şi să găureşti 
curtea cuiva, fără să astupi la 
loc! Această situaţie durează 
de mai bine de şase luni! Sunt 
oameni bătrâni care abia pot 
să meargă din cauza găurilor”, 
acesta este semnalul de 
alarmă primit la redacţie din 
partea unui locatar al străzii 
Tecuci.

Gălăţeanul locuieşte pe stra-
da Tecuci nr. 75, arteră aflată, în 
prezent, în curs de modernizare 
cu bani împrumutaţi de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare. Faptul că investiţia 
ar fi trebuit să fie deja finalizată 
la această dată, dar şantierul este 

în plină desfăşurare, constituie 
o situaţie pe care o vom explica 
într-un viitor articol. Problema 
pe care ne-a sesizat-o gălăţeanul 
de pe Tecuci nr. 75 este aceea că, 
atât el, cât şi cele şapte familii 
vecine au ajuns, practic, captive 
în aceeaşi curte comună. 

„Sunt şanţuri rămase după ce 
firma RBX a înlocuit instalaţii-
le de curent electric, în cadrul 
modernizării făcute pe strada 
Tecuci. Au schimbat reţeaua de 
curent şi au lăsat gropile aşa încă 
de anul trecut, de prin octombrie 
sau noiembrie. Când am întrebat 
pe cel ce părea a fi şeful de lucra-
re, când o să astupe şi o să toarne 
betonul, a spus că nu ne apucă 
iarna cu ele neacoperite, dar nu 
s-au ţinut de promisiune!”, ne-a 
reclamat gălăţeanul.

Punte de cărămizi
Situaţia din curtea comună a 

confirmat sesizarea cititorului nos-
tru. În şanţurile adânci, care se um-
plu cu apă la fiecare ploaie, creşte 
deja iarba. Locatarii trebuie să cal-
ce cu grijă, ca să nu-şi scrântească 
gleznele. Pentru cel mai vârstnic şi 
bolnav dintre locatarii curţii, care 
abia poate păşi, vecinii au „pavat” 
cu cărămizi gropile, altfel omul nu 
ar mai fi putut să iasă din casă nici 
ca să-şi ia o pâine!  Şi, de parcă toate 

acestea nu erau de ajuns, la intra-
rea în curte, Apă Canal a trântit un 
capac de beton peste o gură de ca-
nal, fără a aduce lucrarea la nivel. 
În aceste condiţii, maşinile nu mai 
pot pătrunde în curte, iar în cazul 
unei urgenţe, ambulanţa ar trebui 
să rămână la poartă.

Ce spune Primăria
În primă instanţă, Primăria 

municipiului Galaţi ne-a trans-
mis că nu a primit o sesizare 
scrisă din partea gălăţenilor de 
pe strada Tecuci, pentru a putea 
acţiona. Ieri, autorităţile ne-au 
promis că vor trimite o comisie 
care să verifice situaţia sesizată. 
În funcţie de constatări, Primă-
ria va cere constructorului să ia 
măsurile necesare pentru reme-
dierea problemelor. .

Pe aici nu se mai (Poate) trece  .  LuCrări

MAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 25 de ani a fost 
reţinut, poliţiştii identificându-l ca 
principal suspect al unui furt comis 
pe bulevardul George Coşbuc, la fi-
nele săptămânii trecute. Spargerea a 
fost semnalată de proprietarul unei 
maşini, un gălăţean de 37 de ani, care 

le-a spus poliţiştilor că din autoturism 
îi dispăruseră două ceasuri şi două par-
fumuri. În urma cercetărilor, ancheta-
torii au dat de urma tânărului de 25 de 
ani, asupra căruia au găsit şi bunurile 
sustrase, pe care le-au restituit recla-
mantului. Suspectul a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, urmând să fie prezentat 
instanţei de judecată cu propunere de 
arestare preventivă pentru furt.  .

Hoţ de maşini  
cu gusturi fine

În cazul unei 
urgenţe, 
ambulanţa ar 
trebui să rămână 
la poartă
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Capac de beton        u
şi şanţuri adânci  
foto Marius Prisacariu
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miting aerian 
la tecuci 
Festival. iubitorii de 
zbor sunt aşteptaţi mâine, 19 mai, 
de la ora 10,00, la Aerodromul 
Tecuci, la prima ediţie a Festivalului 
“Smaranda Brăescu”. Mitingul 
aerian este prilejuit de împlinirea a 
120 de ani de la naşterea Reginei 
Înălţimilor, Smaranda Brăescu, 
şi a 85 de ani de la obţinerea 
recordului mondial la saltul cu 
paraşuta. Conform programului 
furnizat de Primăria Tecuci, după 
ce Smaranda Brăescu va deveni, 
post-mortem, Cetăţean de Onoare 
a oraşului, va începe spectacolul 
aviatic. Vor evolua paraşutişti, 
aeronave, elicoptere, parapante, 
drone şi aeronave teleghidate. La 
final, de la 14,30, va fi inaugurat 
Muzeul Aeronauticii Moldovei, 
despre care aţi citit în ziarul „Viaţa 
liberă“. Evenimentul este organizat 
de Asociaţia Româna pentru 
Propaganda şi Istoria Aeronauticii, 
Filiala Tecuci, în parteneriat cu 
Fundaţia Pelin – Tecuci, A.A.R.D. 
– C.A.R. Unirea Tecuci şi Primăria 
Tecuci.  . a.M.

George Mihăiţă şi Marcel Iureş în spectacolul lui Alexandru Dabija după „Moromeţii“  u

Ambasadorul 
Marii Britanii 
ajunge la 
„Casa Cuza“

Astăzi. muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, în 
parteneriat cu Ambasada Marii 
Britanii la Bucureşti, organi-
zează astăzi, 18 mai 2017, de la 
ora 17,00, conferinţa şi expozi-
ţia cu tema „Relaţiile consulare 

româno-britanice în secolele 
XIX – XX“. La eveniment va 
participa Excelenţa Sa, Paul 
Brummell, ambasadorul Marii 
Britanii în România. Evenimen-
tul se va desfăşura la Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”.  . i.s.

Încă şase spectacole 
pentru mici şi mari
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Azi, 18 mai, Festivalul Interna-
ţional „Gulliver” continuă. De la 
ora 10,00 – vom vedea spectaco-
lul “Harap Alb” după Ion Crean-
gă, Teatrul Gong Sibiu, Sala Mare 
(1h.10 min.), pentru copiii peste 
cinci ani. Regia: Gavriil Pinte, 
cu personaje create din hârtie şi 
lemn, cu decor schimbat la vede-
re. Aventura unui tânăr fiu de îm-
părat plecat în lume, înfruntând 
primejdii şi înşelători. Ora 11,30  
- „Eh-oh!”, Teatrul multicultural 
pentru copii şi tineret Elmina Is-
rael, Sala Studio, (45 min.), pentru 
doi – patru ani, nonverbal. Regia: 

Dana Dorin. “Un spectacol plin de 
culoare, fascinant şi amuzant. O 
experienţă interactivă pentru co-
piii mici”, cărora un dansator, o 
actriţă şi un muzician, mari ma-
eştri, le dezvoltă abilităţile senzo-
riale. Ora 13,30 – “Mica sirenă”, de 
Hans Chrisian Andersen, Teatrul 
Căluțul de mare, Constanța, Sala 
Mare, peste patru ani. Scenariul 
şi regia: Cristian Mitescu. Ca să-l 
salveze pe prinţ de la naufragiu, 
sirena acceptă condiţia pusă de o 
vrăjitoare rea: să nu vorbească. O 
mare parte din acţiune se petre-
ce în lumea feerică a adâncului 
mării. Ora 18,00 -  “A fost odată 
Micul Prinţ” - trupa U.N.AT.C. 
București, Sala Studio, după bas-

mul “Micul Prinţ” de Antoine de 
Saint-Exupery, Regia: lector univ. 
Dr. Anca Oprişan Bodolan (60 
min.), peste şape ani. Marionetele 
dau viaţă unor personaje simboli-
ce într-o poveste suavă, plină de 
poezie, filosofie şi umor. 

Ora 19,00 – „Păi... despre ce vor-
bim noi aici, domnule?”,Teatrul 
ACT Bucureşti, dramatizare după 
romanul “Moromeţii” de Marin 
Preda. Adaptare de Cătălin Şte-
fănescu. Regia: reputatul regizor 
Alexandru Dabija. Cu actori care 
nu au nevoie de nicio prezenta-
re: Marcel Iureş, care a jucat şi în 
filme străine, şi George Mihăiţă. 
Cele două personaje repovestesc 
romanul despre lumea rurală 

interbelică românească, plină de 
tensiuni sociale, sacrificii, spai-
ma zilei de mâine, războaie in-
terne în familiile în care averea, 
pământul, este disputată între 
copii. 

La Grădina Publică, de la ora 
18,00 – “Punguţa cu doi bani”, de 
Ion Creangă, cu Compania de Tea-
tru Mușchetarii, Bucureşti. Sce-
nariul şi regia: Cristian Mitescu. 
Lăcomia babei trimite cocoşul în 
căutarea norocului prin lume, iar 
avariţia boierului întâlnit, care 
fură până şi cei doi bani ai coco-
şelului, îl face pe încăpăţânatul 
pintenat să-i deschidă acestuia un 
adevărat război, prilej de întâm-
plări haioase. .

Festivalul "Gulliver“ continuă  .  PrograM

iasmina stoianoVici 
iasmina@viata-libera.ro

Complexul Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi sărbătoreşte, alături de 
muzeele din lumea întreagă, as-
tăzi, 18 mai, Ziua Internaţională 
a Muzeelor, eveniment inaugurat 
de Consiliul Internaţional al Mu-
zeelor (ICOM) în anul 1977. Astfel, 
în acestă zi specială, intrarea în 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi va fi gra-
tuită pentru toate categoriile de 
vârstă, în intervalul orar 10,00-
18,00. 

Vizitatorii vor putea vedea ur-
mătoarele expoziţii deschise la 

muzeu: "Arii protejate din jude-
ţul Galaţi“, "Păsări fără secrete”, 
"Minerale şi cristale“ şi „Expona-
tul lunii – Fragmente fosilizate de 

mamut lânos (femur şi molar)”. 
Bineînţeles, Acvariul îi aşteaptă 
pe gălăţeni să redescopere minu-
nata lume a peştilor prin inter-

mediul expoziţiilor permanente 
„Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, 
„Ihtiofauna recifelor de corali” şi 
„Ihtiofauna dulcicolă tropicală”. 
De asemenea, planetariul din ca-
drul Observatorului Astronomic 
invită publicul pentru a urmări 
proiecţii spectaculoase din do-
meniul astronomiei. În Grădina 
Botanică, iubitorii de natură se 
pot relaxa într-un cadru plăcut 
şi liniştit.

Programul de vizitare a Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele Na-
turii „Răsvan Angheluţă” Galaţi 
pentru Ziua Internaţională a Mu-
zeelor din data de 18 mai  este în 
intervalul orar 10,00-18,00. .

Ziua Internaţională a Muzeelor

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 mai 2017 5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi e

ven
im

en
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i
Plătiţi-vă 
facturile           
la chioşcurile 
„vieţii libere“! 
Rapid. În loc să vă mai 
pierdeţi vremea stând la cozi, la 
casieriile furnizorilor de utilităţi, 
mai bine vă plătiţi toate facturile la 
chioşcurile „vieţii libere“! e mult mai 
rapid şi mai comod. Deocamdată, 
trei sunt, în oraş, chioşcurile noastre 
în care funcţionează sistemul de 
plăţi un-doi. este vorba despre 
cele de la Potcoava de aur, Spicul 
şi Parfumul teilor, vizavi de sediul 
„vieţii libere“. Între orele 8,00 – 16,00 
puteţi achita, aici, orice factură 
care are cod de bare, de la cea de 
telefon, la cele de electricitate, gaz, 
apă şi televiziune. De asemenea, 
puteţi face transferuri de bani şi 
puteţi opera încărcări de cartele 
telefonice. În curând, numărul 
chioşcurilor „vieţii libere“ în care 
vă puteţi plăti facturile va creşte. 
Mergeţi, deci, şi testaţi sistemul la 
Potcoava, la Spicul şi aproape de 
Parfumul teilor, ca să vă convingeţi 
cât de uşor vă va fi să plătiţi facturile, 
de acum încolo!  . G. K.

.Băutura         
şi scandalul 
i-au adus        
o amendă

deRanj. Poliţiştii locali 
l-au depistat, pe strada camil 
ressu, pe numitul S. a., în 
vârstă de 25 ani, din Galaţi, care 
consuma băuturi alcoolice. Mai 
mult, aflat sub influenţa băutu-
rilor alcoolice, tânărul adresa 

injurii şi expresii jignitoare la 
adresa cetăţenilor aflaţi în zonă. 
În urma constatării situaţiei, 
gălăţeanul a fost sancţionat 
contravenţional de poliţiştii 
locali cu o amendă în valoare de 
300 de lei. . T. M.

Cauzele bubuiturii de 
marţi rămân neelucidate
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Nicio autoritate din sfera 
situaţiilor de urgenţă, apărării 
naţionale sau administraţiei 
publice nu susţinea, oficial, 
la mai bine de 24 de ore de la 
producerea zgomotului infernal 
de marţi, o variantă credibilă, 
care să elucideze misterul şi 
să liniştească spiritele printre 
locuitorii din Galaţi, Brăila şi 
Tulcea.

Zgomotul asurzitor, asemănă-
tor celui provocat de o explozie 
uriaşă, care a băgat în sperieţi lo-
cuitorii din municipiul Galaţi şi 
din localităţile aflate pe o rază de 
cel puţin 50 de kilometri, nu are 
nici acum o explicaţie. Imediat 
după şocul iniţial, în mediul pu-
blic au început să apară tot felul 
de speculaţii, variind de la unele 
credibile, de genul unui incident 
la un mare operator economic, 
un bang sonic, produs de un avi-
on de vânătoare, sau la explozia 
unui proiectil de mari dimensi-
uni, la unele vecine cu hilarul, 
precum căderea unui meteorit 
sau detonarea sistemului cen-
tralizat de încălzire al oraşului. 
Dincolo de presupunerile apăru-
te în mediul virtual, am încercat 
să aflăm răspunsuri logice de la 
autorităţile implicate în gestiona-
rea unui eventual incident care să 
fi provocat un asemenea zgomot 
puternic. Era firesc, atâta vreme 
cât oamenii din toate colţurile 

oraşului au semnalat faptul că 
toate clădirile s-au cutremurat 
din temelii şi toate vieţuitoarele, 
de la păsări la animale de compa-
nie, au intrat în panică.

 „Pe numărul unic 112 nu a 
fost primit niciun apel prin care 
să fie semnalată producerea unui 
incident pe raza judeţului Ga-
laţi”, ne-a comunicat lt. col Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi, la câteva minute de la 
resimţirea zgomotului. 

Bubuitura, pe care nu o pu-
tem califica drept o explozie, 
atâta vreme cât nu există vreo 
confirmare în acest sens, a mai 
fost pusă şi pe seama vreunui 
posibil incident, fie pe platforma 
siderurgică, fie în şantierul naval 
din Galaţi. Nici vorbă de aşa ceva, 
ne-au asigurat reprezentanţii ce-
lor două companii, eliminarea de 
pe listă a acestor variante lăsând 
loc unei doze şi mai mari de mis-
ter, şi mai greu de eliminat pe 
măsura trecerii timpului, când 
au apărut semnale că zgomotul 
s-a resimţit puternic şi la Brăila, şi 
peste Dunăre, la Măcin, dar şi de 
către persoane aflate în acel mo-
ment pe bac, la Slobozia sau peste 
Prut, la Cahul! A devenit tot mai 
credibilă varianta unui exerciţiu 
militar dar, conform informaţii-
lor primite de noi, imediat după 
incident, de la Garnizoana Galaţi 
şi a doua zi, miercuri, de la Minis-
terul Apărării Naţionale, nu s-a 
pus problema unei manevre mi-
litare terestre sau aeriene, care să 
provoace o asemenea bubuitură. 

 „În niciunul dintre poligoane-
le aflate în perimetrul celor trei 
judeţe nu se desfăşurau, la acea 

oră, aplicaţii militare. De ase-
menea, niciun avion supersonic 
nu a efectuat vreun exerciţiu de 
zbor şi este puţin probabil ca, în 
eventualitatea în care un astfel de 
exerciţiu ar fi avut loc, zgomotul 
produs de o eventuală rupere a 
pragului sonic să fie resimţit pe o 
suprafaţă atât de mare”, ne-a de-
clarat telefonic miercuri, 17 mai, 
col. Cătălin Antohi, din cadrul 
Biroului de Presă al Ministerului 
Apărării Naţionale. 

O altă variantă posibilă şi vehi-
culată a fost cea a unui cutremur 
de suprafaţă, dar ipoteza nu este 

susţinută de Institutul de Fizică a 
Pământului, ale cărui aparate în-
registraseră ultimul seism luni, 
15 mai, în zona Prahova. Cutre-
murul a avut o magnitudine de 
2,2 grade pe scara Richter. Nici 
autorităţile administraţiei locale 
nu au fost mai prompte în a obţi-
ne şi oferi un răspuns cât de cât 
lămuritor. Doar prefectul Gabriel 
Panaitescu s-a rezumat la a decla-
ra, marţi după-amiază, că a cerut 
un raport. În urma unei solicitări 
oficiale în baza Legii 544 pe care 
am adresat-o, ieri, Prefecturii Ga-
laţi, am primit, în cursul aceleiaşi 
zile, următorul răspuns:

 „Vă comunicăm că nu deţi-
nem date despre acest eveniment. 
Până la această oră, nu s-a sem-
nalat niciun fel de pagube la sol 
pe teritoriul judeţului Galaţi şi 
niciun cetăţean nu a avut de su-
ferit“; se precizează în răspunsul 
Prefecturii Galaţi. 

Tot în cursul zilei de ieri, am 
solicitat şi în mod oficial, în baza  
Legii 544, răspunsuri şi din par-
tea MApN şi ISU Galaţi, puncte 
de vedere pe care le vom face pu-
blice pe măsură ce vom intra în 
posesia lor.

 În urmă cu un an, tot pe 
frontiera estică a României, la 
Iaşi, s-au resimţit zgomote simi-
lare, ale căror origini au rămas 
neexplicate. Şi atunci, au circulat 
variante similare, una dintre cele 
mai vehiculate fiind cea a lansă-
rii unor rachete antigrindină de 
către unităţile de profil din Repu-
blica Moldova. Oficialii de peste 
Prut au combătut atunci, catego-
ric, această ipoteză. . 

’ 
Nu deţinem date 
despre acest 
eveniment. Până       
la această oră nu 
s-au semnalat 
niciun fel de pagube                     
la sol pe teritoriul 
judeţului Galaţi 
răspuns 
Prefectura Galaţi

online

Nicio autoritate Nu dă exPlicaţii desPre zGomotul iNferNal  .  MisTeR
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viaţa şi opera 
Cine a fost Melchisedec Ştefănescu

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

La naştere, în judeţul Neamţ, cel 
care avea să devină Melchisedec pri-
mise numele Mihai. A făcut şcoală 
primară, seminar teologic şi a ajuns 
învăţător la Şerbeşti, în judeţul na-
tal. La 19 ani, este iarăşi elev la semi-
nar (se reformase învăţământul), iar 
la 20 de ani devine profesor pentru 
ceilalţi seminarişti şi se călugăreşte. 
Îşi continuă şi studiile, dar şi cariera 
didactică, începând să fie recunos-
cut pentru calităţile sale de mentor. 
Va ajunge rector la Seminarul Teolo-
gic din Huşi şi va câştiga chiar şi un 
loc în divanul ad-hoc. Ascensiunea 
profesională a lui Melchisedec nu se 

va termina însă aici. În timpul lui 
Mihail Kogălniceanu, ajunge chiar 
ministru al Cultelor. După aceea, 
drumul lui Melchisedec se întoar-
ce la Huşi, unde va fi locotenent de 
episcopie. Alexandru Ioan Cuza va 
semna decretul prin care lui Mel-
chisedec i se va încredinţa adminis-
trarea noii episcopii de la Dunărea 
de Jos. Rămâne episcop al Dunării 
de Jos vreme de 14 ani şi abia apoi 
este ales episcop de Roman, unde se 
va şi strămuta. În paralel cu activi-
tatea clericală, cea administrativă 
şi cea didactică, Melchisedec Ştefă-
nescu a şi scris. S-au păstrat circa 20 
de titluri. Administrativ, eparhia pe 
care a condus-o Melchisedec a fost 
diferită faţă de cea pe care o ştim as-

tăzi. Scaunul episcopal era la Ismail, 
iar protoieriile erau cele ale judeţe-
lor: Ismail, Bolograd, Covurlui (din 
care făcea parte şi oraşul Galaţi) şi 
Brăila. A trăit 69 de ani, dintre care 
27 a fost episcop fie la Ismail, fie la 
Roman. .

Se 
pregăteşte 
pelerinajul de 
la Buciumeni

Organizare. Au 
început pregătirile pentru organi-
zarea celui mai mare pelerinaj de 
peste an, adică cel către Mănăstirea 
Buciumeni. În fiecare an, cu ocazia 
sărbătorii Sfintei Treimi (care, în acest 
an, este prăznuită pe 5 iunie), sute 

de tineri participă, în pădurea de la 
Buciumeni, la slujbă, la capela ame-
najată în pădure şi apoi, după masa 
de prânz, discută cu preoţii despre 
teme de actualitate în ortodoxie. La 
Brăila, s-a ţinut deja o şedinţă de 
organizare a pelerinajului.  . g.K.

Zile 
dedicate 
primului 
episcop  
al Dunării 
de Jos
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Astăzi este ultima zi din cele 
trei dedicate, în Arhiepiscopia 
dunării de Jos, omagierii lui 
Melchisedec Ştefănescu, fost 
episcop al locului şi al romanului 
şi om de cultură, care a trecut la 
cele veşnice în urmă cu 125 de 
ani.

Acţiunile au debutat marţi, 
când, "Înalt prea Sfinţitul părinte 
Arhiepiscop a săvârşit o slujbă de 
pomenire pentru episcopul Mel-
chisedec Ştefănescu, la care au 
participat toţi elevii seminarişti, 
însoţiţi de profesorii lor, preoţi şi 
mireni, studenţii şi masteranzii 
Departamentului Teologic înso-
ţiţi de preoţii-profesori şi preoţi 
misionari, din protoieria Galaţi. 
La finalul slujbei, Chiriarhul Du-

nării de Jos a ţinut un cuvânt în 
care a fost evidenţiată personali-
tatea marelui ierarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, care în 1864 a 
înfiinţat Eparhia Dunării de Jos 
şi a păstorit-o timp de 14 ani“, se 
arată în comunicatul Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

Au început, apoi, lucrările 
ştiinţifice. Tot potrivit Arhiepi-
scopiei Dunării de Jos, "În aula 
«Episcop Melchisedec Ştefănescu» 
(sala AS011) din incinta Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi Teologie, au 
fost prezentate câteva repere pri-
vind slujirea jertfelnică, lucrarea 
de cercetare academică şi viaţa 
de sfinţenie ale ierarhului evocat. 
La această întâlnire au participat 
elevii seminarişti din clasele a 
X-a şi a XI-a pastorală, însoţiţi 
de profesori-preoţi, studenţii şi 
masteranzii Departamentului 
Teologic, însoţiţi de preoţii-pro-

Slujbă şi lucrări ştiinţifice  .  Omagiu

Sfinţii ÎMpărAţi 
ConSTAnTin           
Şi ELEnA 

Duminică. aproape două 
milioane de români îşi sărbătoresc 
onomastica. E sărbătoare mare pentru 
creştinii ortodocşi, duminică. Atunci vor fi 
prăznuiţi Sfinţii Constantin şi Elena.numele 
sfântului Constantin cel Mare a fost, de fapt, 
Gaius flavius Valerius Aurelius Constantinus 
(27 februarie 272 - 22 mai 337). A fost numit 
Augustus pe 25 iulie 306. Înainte de lupta cu 
Maxenţiu - spun istoricii bisericeşti Eusebiu 
de Cezareea şi Lactanţiu - Constantin ar fi 
văzut o cruce mare şi luminoasă pe cer, cu 
inscripţia “sub acest semn vei învinge”. Apoi, 
în somn, în noaptea dinaintea bătăliei, lui 
Constantin i se arată în somn iisus Hristos, 
care îi cere să îşi conducă armatele sub 
semnul Crucii. Constantin face întocmai 
şi îşi înfrânge inamicul. În 313, prin Edictul 
de la Milan, Constantin decide să facă din 
creştinism o “religie permisă”, punând astfel 
capăt unei lungi perioade de persecuţie a 
adepţilor lui Hristos.Sfânta Elena, mama 
lui Constantin, s-a botezat în 313. Soţul 
divorţase de ea, dar Elena îşi va recăpăta 
influenţa în imperiul roman după ce fiul 
ei ajunge împărat. istorici ai creştinismului 
susţin că Elena a mers la ierusalim, unde a 
găsit crucea pe care fusese răstignit iisus.  
. g.K.

fesori, profesori de Religie, preoţi 
cu activitate misionară bogată şi 
reprezentanţi ai centrelor sociale 
eparhiale şi parohiale din oraş“.

Ieri, lucrările au continuat 
la Seminarul Teologic "Sfântul 
Apostol Andrei“, unde elevii au 
susţinut "un proiect de prezen-
tare a vieţii, operei, slujirii şi 
lucrării de excepţie ale ierarhu-
lui evocat, printr-un program 
power-point elaborat de o echipă 
de elevi, sub îndrumarea profeso-

rilor lor, la care au luat parte toţi 
elevii seminarişti, elevi invitaţi 
din alte licee şi cadrele didactice 
ale Seminarului“. 

Ieri, cu începere de la ora 
10.00, este rândul studenţilor 
să îl omagieze pe Melchisedec 
Ştefănescu. În sala care poartă 
numele ierarhului de la Dunărea 
de Jos, studenţi şi masteranzi vor 
susţine lucrări ştiinţifice pe teme 
legate de viaţa şi opera lui Melchi-
sedec. .

  u foto arhiva ADJ  

  u foto arhiva ADJ

MelchiSedec 
ştefăneScu şi-a 
dedicat aproape 
juMătate din viaţă 
unor funcţii 
de conducere 
în biSerică, 
a reforMat 
învăţăMântul 
teologic şi                   
a ScriS cărţi
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prezentări 
Cărţi cu ieşire 
la Mare

Profit de ocazie pentru a le  u
solicita scriitorilor care au 
publicat cărţi şi doresc ca ele 
să fie prezentate la Festivalul 
internaţional „Antares“ să se 
adreseze redacţiei noastre, 
din blocul cristal, ap. 1, până 
pe 25 iunie.   
 
Corneliu Antoniu, 
directorul Festivalului 
internaţional de poezie „Antares“

în condeie să ne înfruntăm 
Scriitorii gălăţeni, apreciaţi la „Turnirul de poezie“

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

O echipă de cavaleri ai conde-
iului, doi scriitori gălăţeni, An-
drei Velea şi (acum strămutatul) 
Cristian Pavel au reprezentat 
Filiala S-E a Uniunii Scriitorilor 
din România (USR), între 11 şi 
13 mai, la ”Turnirul  de poezie“ 
”Cununa de lauri de la Colibiţa”” 
de la Bistriţa-Năsăud. În decorul 
de basm al satului, scăldat în 
lacrima de lac a muntelui, s-au 

întrecut 12 poeţi-concurenţi din 
filiale ale USR. La festivitatea de 
premiere, Cristian Pavel, auto-
rul unor poezii care lasă semn 
în inimă, a primit, la Biblioteca 
Judeţeană ”George Coşbuc”, unul 
dintre cele două premii acordate: 
Premiul de popularitate. Juriul, 
format din Nicolae Manolescu, 
Gabriel Chifu, Dan Cristea, An-
gelo Mitchievici, Adrian Popescu, 
Alex Ştefănescu şi Răzvan Voicu, 
a remarcat valoarea apropiată a 
echipelor prezentate.

 „Am avut surpriza, bucuria 
şi onoarea de a primi din partea 
preşedintelui Uniunii Scriitori-
lor, profesorul Nicolae Manoles-
cu, Premiul Publicului la această 
cea de-a şaptea ediţie a Turniru-
lui”, a postat online Cristian. „A 
fost un vot al publicului şi al 
tuturor celorlalţi confraţi poeţi 
prezenţi, care au apreciat cele 
două runde de lectură ale mele. 
Vă mulţumesc tuturor pentru 
încurajări şi susţinere.“

Marele Premiu a revenit po-

etului băcăuan Ovidiu Genaru, 
care la vârsta sa (82 de ani) dove-
deşte o creativitate şi o vitalitate 
demne de toată admiraţia.

 Pe pagina sa de Facebook, 
Cristi scrie, chiar şi pentru ca-
reva de peste hotare, că este 
„from Galati”. Într-adevăr, aici 
s-a şi născut, a absolvit Liceul 
„Kogălniceanu” şi Facultatea de 
Mecanică, la Maşini Termice. În 
capitală, e senior editor la FinMe-
dia şi a fost redactor la Revista 
„Flacăra”. .

Premiul municipal 
de literatură, la 
Festivalul „Antares“

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

- Festivalul „Antares“ 2017,  u
internaţional şi... intercity, 
bate la uşă! Aproape an de 
an, am fost martorii prezenţei 
unei săbii a lui Damocles: 
va fi sprijinit în timp util de 
către autorităţi? căci este 
vorba despre foarte mulţi 
poeţi, nu numai din ţară, ci, 
uneori, chiar şi de pe mai 
multe continente, fiecare 
cu un program propriu de 
evenimente, care trebuie să 
fie asiguraţi din timp dacă la 
Galaţi nu sunt încurcaţi. care 
sunt eforturile de organizare 
acum, este un an mai fast?

 - Am făcut tot ce depinde de 
noi ca acest eveniment cultural 
internațional să poată continua 
firesc aici, la Galați, unde s-a şi 
născut, în urmă cu 19 ani. Ar tre-
bui să înceapă pe 6 iunie şi să se 
desfăşoare pe durata a şase zile, 
de-a lungul Dunării, până la Suli-
na, cu peste 30 de scriitori din ţară 
şi străinătate. Din partea partene-
rului tradițional - Consiliul Local, 
Comisia de cultură, nimic până 
acum şi e uşor de constatat că e 
cam târziu. Să nu fie prea târziu! 

 - care sunt atracţiile  u
aşteptate la această ediţie, ce 
aduce ea nou?
 - Pentru prima dată, avem un 

premiu municipal de literatură, 

acordat de Primăria municipiu-
lui Galaţi. Apoi, o seară de poe-
zie pe corabia lirică a Cavalerilor 
Danubieni, la Brăila. Un maraton 
liric multicultural, la Sulina, pe 
malul mării. Prezentarea editurii 
Cartea Românească şi a colecţiei 
„Qpoem“ a editurii Paralela 45. 
Lansare de antologii internaţi-
onale şi multă, multă poezie. 
Toate lecturile publice vor fi în-
soţite de interpreţi cunoscuţi 
de muzică folk din Brăila şi Bu-
cureşti. O expoziţie de pictură a 
unui cunoscut artist plastic din 
Turcia. Traducerea textelor şi pre-
zentările autorilor străini vor fi 
asigurate de o echipă de traducă-
tori, membri ai USR, Filiala Sud-
Est. Va fi publicată o antologie a 
festivalului, ilustrată de artişti 
plastici din ţară şi străinătate. 

 - cum au fost apreciate  u
ediţiile trecute în presa 
literară românească, peste 
hotare, în filialele scriitoriceşti 
din românia, la nivel de 
conducere a uniunii?
 - Programul corespunde pre-

tenţiilor culturale pe care le are 
oraşul nostru. Despre festival s-a 
vorbit, de-a lungul timpului, pe 
mai toate meridianele culturale 
ale lumii, având numeroase apre-
cieri. Stau mărturie articolele 
publicate în ţară şi străinătate, 
în presa scrisă sau vorbită, pe in-
ternet etc. A trebuit să efectuăm 
o selecţie, datorită numărului 
mare de solicitări de participare 
la festival. .

interviu 
Poetul Corneliu Antoniu pregăteşte ediţia a 19-a

proiect 

Copiii au 
ConCurAT 
Cu andersen 
şi CreAngă, 
invenTând 
PoveşTi 
Bucurii. La Târgu 
Bujor, vineri, 12 mai, la Biblioteca 
orăşenească „grigore Hagiu“, a 
ajuns caravana Bibliotecii Judeţene 
„v. A. urechia“. elevi dintr-a 
patra până la a opta, de la şcoala 
gimnazială purtând numele poetului 
Hagiu, extraordinar de atenţi 
cu folosirea cuvintelor, cei mari 
-  romantici, cei mici - clinchetind 
a râs, au fost poftiţi să inventeze 
poveşti pe tema toleranţei. şi au 
apărut astfel personaje foarte 
interesante - de pildă, Crinul regal 
ce „nu încăpea“ de modesta 
floricică traista-ciobanului, o 
buburuză îmbrăcată „prea“ la 
modă, criticată de un gândac uni, 
dar şi alte „persoane“ neaşteptate.
dialog, întrebări, curiozitatea de 
a-i „răsfoi“ pe scriitorii invitaţi: vera 
Crăciun şi victor Cilincă. A fost un 
atelier de lectură şi de „construit“ 
poveşti împreună. Zanfir ilie, 
managerul Bibliotecii Judeţene, 
iniţiatorul proiectului itinerant ce-şi 
propune să faciliteze accesul la 
cultură al copiilor din mediul rural, 
să promoveze literatura, a prezentat 
acest „proiect mai micuţ“, însă 
„câştigat cu greu“, finanţat de 
Administraţia Fondului Cultural 
naţional, în valoare de aproape 
57.000 de lei, coordonat cu suflet 
de bibliotecara Liana niculeţ - 
prezentă şi acum printre copii, 
alături de colegele bibliotecare de 
la „urechia“, gabi israte şi Catrina 
Căluian. din oraşul-gazdă, s-a 
implicat bibliotecara dina Borş, 
iar de la galaţi, bibliotecare de la 
filialalele din cartierul Aeroport şi 
din Ţiglina, alături de şefele unor 
biblioteci de comună. directorul ilie 
le-a povestit copiilor despre poetul 
bujorean Hagiu, pe care l-a şi 
cunoscut la Bucureşti. vera Crăciun 
a citit versuri speciale pentru copii 
şi le-a dat sfaturi, Cilincă a citit mici 
poveşti şi i-a invitat să inventeze 
pe loc altele. „de unde vine 
poezia?“, - “din emoţie“, a răspuns, 
corect, o adolescentă. La final, un 
foarte micuţ domnişor s-a arătat 
nemulţumit: „nu mi-a plăcut, că a 
fost scurt!“. Proiectul continuă, pe 
26 mai, la Tecuci. . Ioan Pavel

Petra Mirică 
Bobiţ, 
premiată         
la Ploieşti

Poezie. inspectoratul şcolar 
Judeţean Prahova şi Palatul Copiilor 
Ploieşti i-au acordat poetei Petra-
Ana Mirică-Bobiţ (12 ani) Premiul i 
şi o bursă de studiu, la Concursul 
de creaţie literară “dimineaţa unui 
miracol”. Cu trei cărţi de poezie deja 

publicate, Petra a mai apărut pe 
pagina electronică a Consulatului 
general al româniei la Milano şi pe 
cea a istituto romeno di Cultura 
veneţia, după câştigarea unui premiu 
internaţional de poezie la Triuggio - 
italia.  . V. Cilincă
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Medicul de familie 
trebuie ales în funcţie 
de oferta de servicii
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

consiliul concurenţei a finalizat 
studiul privind serviciile de 
asistenţă medicală din România şi 
a elaborat o serie de recomandări 
pentru dezvoltarea acestui sector 
şi îmbunătăţirea concurenţei în 
domeniu.

Astfel, autoritatea de concurenţă 
consideră că trebuie revizuite preve-
derile referitoare la stabilirea unui 
număr minim de persoane asigurate 
înscrise pe listele medicilor de fami-
lie, precum şi a reglementărilor care 
vizează denunţarea unilaterală de 
către Casa de Asigurări de Sănătate 

a contratelor încheiate cu cabinete-
le de medicină de familie, deoarece 
acestea pot conduce la eliminarea de 
pe piaţă a unor entităţi care desfăşoa-
ră o activitate liberală.  Din punctul 
de vedere al Consiliului Concurenţei, 
principalul aspect care ar trebui să 
influenţeze alegerea unui cabinet de 
medicină de familie este oferta de 
servicii medicale prestate în cadrul 
acestui cabinet. Concurenţa între 
cabinetele de medicină de familie 
se manifestă cu ocazia alegerii de 
către pacient a medicului de fami-
lie, în funcţie de opţiunile proprii, 
legate, în principal, de elemente ce 
vizează reputaţia medicului şi po-
ziţia geografică a cabinetului. Ca 
urmare, stabilirea unui număr ma-

xim de persoane asigurate înscrise la 
un medic de familie ar fi justificat.  
Conform reglementărilor în vigoare, 
Casa de Asigurări de Sănătate poate 
denunţa unilateral contractul înche-
iat cu un medic de familie, în cazul în 
care numărul de persoane asigurate 
înscrise pe lista acestuia se menţi-
ne, timp de şase luni, consecutiv, la 
un nivel mai mic cu 20 la sută din 
numărul minim stabilit pe unitate 
administrativă/ zonă urbană. Ca ur-
mare, stabilirea unui număr minim 
de asiguraţi/ medic de familie poate 
reprezenta restricţionarea, pe o pe-
rioadă mare de timp, a dreptului de 
acces la exercitarea profesiei pentru 
medicii de familie care vor să intre 
în sistem.  De asemenea, Consiliul 

Concurenţei recomandă modifica-
rea prevederilor privind componen-
ţa comisiei care stabileşte numărul 
minim de persoane asigurate înscri-
se pe listele medicilor de familie din 
mediu rural şi care decide, în fapt, 
intrarea pe piaţă a unor noi medici 
de familie. În prezent, comisia are 
în componenţă şi reprezentanţi ai 
patronatelor judeţene ale medicilor 
de familie, respectiv asociaţiilor pro-
fesionale judeţene ale medicilor de 
familie. Autoritatea de concurenţă 
consideră că din această comisie tre-
buie să facă parte doar reprezentan-
ţii caselor de asigurări de sănătate 
şi ai direcţiilor de sănătate publică, 
organizaţiile profesionale urmând 
să aibă doar rol consultativ. .

Consiliul ConCurenţei  .  RecomandăRi

casa de Asigurări  u
de Sănătate poate 
denunţa unilateral 
contractul încheiat 
cu un medic          
de familie

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Institutul Clinic Fundeni a in-
augurat, marţi, primul centru din 
România destinat pacienţilor cu 
boli inflamatorii intestinale, având 
în evidenţă peste 1.700 de pacienţi. 
Din echipa medicală vor face parte 

22 de medici gastroenterologi, şapte 
chirurgi şi alte 25 de cadre medicale. 
"Avem nevoie de centre multidiscipli-
nare care să rezolve problemele unor 
pacienţi,  chiar dacă această afecţiune 
este una inflamatorie care este consi-
derată benignă şi este tratată de multe 
ori cu superficialitate“, a declarat Flo-
rian Bodog, ministrul Sănătăţii. .

centru pentru boli 
inflamatorii intestinale

Util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este de luni până 
joi, în intervalul orar 8,00-16,30, şi 
vineri, între 8,00 şi 14,00. În fieca-
re zi de luni, Serviciul Administra-
re Contribuţii şi Creanţe - vizare 

adeverinţe şi Compartimentul 
Relaţii cu Asiguraţii au program 
prelungit cu publicul, până la ora 
18,00. Pe site-ul http://www.cnas.
ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile.  . R.B. 

AleRGAReA 
ÎnCetineşte 
Procesul         
de ÎmbătRâniRe 
SpoRt. alergarea practicată 
timp de 30 sau 40 de minute pe zi, de 
cinci ori pe săptămână, poate contribui 
la scăderea ritmului de scurtare a 
telomerilor şi la o reducere cu până 
la nouă ani a procesului biologic de 
îmbătrânire, informează medical news 
today, care citează un studiu realizat 
recent în SUA. telomerii sunt poziţionaţi 
la capetele cromozomilor (structuri 
celulare care conţin Adn-ul esenţial 
pentru identitatea oricărui organism) şi 
au rol de protecţie a acestora. deseori, 
telomerii sunt comparaţi cu capetele 
din plastic de la şireturi, deoarece ele 
împiedică ‘’deşirarea’’ cromozomilor 
şi contactul lor cu alţi cromozomi. Pe 
măsură ce corpurile îmbătrânesc, 
telomerii se scurtează. Cu cât sunt mai 
scurţi, cu atât devin mai puţin capabili 
să protejeze cromozomii, ceea ce 
poate împiedica funcţionarea normală 
a celulelor. Fenomenul scurtării 
telomerilor nu se petrece într-un ritm 
egal la toate persoanele, un stil de 
viaţă neadecvat, cum ar fi nivelul 
scăzut de activitate fizică, putând 
contribui la accentuarea acestui 
proces, prin creşterea stresului 
oxidativ, fenomen care se traduce 
prin incapacitatea corpului de a face 
faţă deteriorării celulare cauzate de 
radicalii liberi.  . R.B.

Programul 
cu publicul 
al cJAS 
Galaţi
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

ministerul Sănătăţii e pe cale 
să rezolve problema vaccinului 
ROR (rujeolă-oreion-rubeolă), 
susţine ministrul Florian Bodog. 
Potrivit acestuia, au fost deja 
identificate 300.000 de doze, 
care vor asigura necesarul de 
vaccin până la finalul anului.

„Am identificat împreună cu 
firma producătoare un stoc de 
300.000 de doze de vaccin împo-
triva rujeolei, rubeolei şi oreionu-
lui, stoc care va asigura necesarul 
la nivel naţional până la sfârşitul 

acestui an“, a declarat ministrul 
Sănătăţii, Florian Bodog, citat de 
Agerpres.

Potrivit sursei citate, autorită-
ţile se află în curs de demarare a 
procesului de achiziţie, astfel că, 
pe lângă cele 110.000 de doze care 
vor intra în această săptămână pe 
stocul direcţiilor judeţene de să-
nătate publică, celelalte 300.000 
vor asigura necesarul până la fi-
nele anului. Cu ele se vor recupe-
ra toate vaccinările antirujeolice 
care nu s-au făcut în ultimele 
luni, din cauza lipsei vaccinului. 
„În acelaşi timp, putem să vac-
cinăm la timp copiii“, a afirmat 
Bodog, cu prilejul unei dezbateri 

care a avut loc la Institutul Clinic 
Fundeni.

25 de decese  
cauzate de rujeolă

Bodog a mai spus că Ministerul 
Sănătăţii va demara şi un acord-ca-
dru, care va avea o durată de patru 
ani, pentru a asigura continuitate 
cu vaccin. Numărul cazurilor 
de deces de rujeolă a ajuns la 25, 
după ce boala a fost confirmată 
la un copil de doi ani din judeţul 
Bihor, care nu fusese vaccinat, iar 
acest nou caz este încă un semnal 
de alarmă privind politica de vac-
cinare a statului român. Bodog a 
precizat că proiectul Legii vacci-

nării prevede responsabilităţi pen-
tru toată lumea, iar afirmaţiile că 
părinţii vor face puşcărie dacă nu 
lasă copiii să fie vaccinaţi sunt doar 
dezinformări. Rujeola este o boală 
infecţioasă virală acută, contagi-
oasă, cauzată de virusul rujeolic, 
un virus din familia paramixovi-
rusuri. Rujeola se transmite atunci 
când o persoană infectată tuşeşte 
sau strănută. Virusul se răspândeş-
te cel mai frecvent în perioada de 
incubaţie, atunci când pacientul 
nu ştie că este bolnav şi nu prezin-
tă niciun simptom. Bolnavul este 
contagios cu patru zile înainte ca 
erupţia cutanată tipică să apară şi 
încă patru zile după aceea. .

Proces de achiziţie  .  Necesar

agenda medicală

Problema vaccinului ROR, 
pe cale să fie rezolvată

Operaţiile, 
ineficiente 
în bOlile 
crOnice ale 
genunchiului 
studiu. intervenţiile 
chirurgicale nu tratează durerile 
cronice de genunchi, „blocarea“ 
lor şi „trosniturile“ resimţite la 
acest nivel ori un menisc rupt sau 
alte probleme asociate cu artrita 
genunchiului, conform unui 
grup de experţi internaţionali, 
informează reuters. în fiecare an, 
peste două milioane de persoane 
cu probleme degenerative la 
genunchi suferă intervenţii 
de chirurgie artroscopică, în 
timpul cărora medicul chirurg 
inserează în această zonă a 
corpului o cameră minusculă 
şi utilizează instrumente de 
dimensiuni reduse pentru a 
încerca să remedieze ceea nu 
funcţionează corespunzător. însă 
noile linii directoare publicate, 
în această săptămână, în british 
Medical Journal, nu recomandă 
efectuarea procedurii în cazul 
tuturor persoanelor diagnosticate 
cu artrită a genunchiului. „Face 
mai mult rău decât bine“, a atras 
atenţia, pentru sursa citată, dr. 
reed Siemieniuk, conducătorul 
grupului care a stabilit aceste 
linii directoare. „Majoritatea 
pacienţilor resimt o îmbunătăţire 
după artroscopie, însă în 
multe cazuri acest lucru este 
probabil atribuit în mod eronat 
operaţiei mai degrabă decât 
cursului natural al afecţiunii, 
unui efect placebo sau altor 
intervenţii, precum analgezicele 
şi exerciţiile fizice“, a adăugat 
acesta.  . r.B.

numărul deceselor cauzate de rujeolă a ajuns la 25 u
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Cum recunoaştem 
fructele şi legumele cu 
pesticide din magazine
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Fructele şi legumele de 
import le găsim de obicei în 
supermarketuri, iar unele dintre 
ele au etichete care conţin nişte 
coduri. Acestea arată dacă 
fructul a fost crescut bio, cu 
îngrăşăminte chimice sau dacă a 
fost modificat genetic. Iată cum 
le interpretăm, potrivit Digi 24.

Unele fructe şi legume din su-
permarketuri şi din pieţe au lipite 
stickere, care conţin câteva cifre. 
Acestea sunt codurile PLU. Sunt 
stabilite de Federaţia Internaţio-
nală pentru standardul produse-
lor şi sunt folosite din anul 1990. 
Este vorba despre un cod din pa-
tru sau cinci cifre, care arată cum 
a fost crescut produsul respectiv: 

ecologic, cu pesticide sau dacă a 
fost modificat genetic. Astfel 
veţi înţelege şi diferenţa de preţ 
dintre portocalele organice şi 
cele crescute convenţional, de 
exemplu, care pot arăta la fel.

 Dacă un fruct are codul de 
pe autocolant format din patru 
cifre, înseamnă că a fost crescut 
convenţional, adică s-au folosit 
îngrăşăminte chimice şi pesti-
cide. Un exemplu este un măr 
pe care este înscris codul 4015. 
Dacă ar fi avut codul 94015, ar 
fi indicat faptul că a fost crescut 
într-un mediu bio. Un măr mo-
dificat genetic ar fi avut codul 
84015.

 Aşadar, codurile PLU din 
cinci cifre pot începe cu cifra 
8 sau cu cifra 9. Cele care încep 
cu 8 arată faptul că vegetalele 
respective au fost modificate ge-

netic. De aceea, este indicat să 
evitaţi astfel de produse. Dacă, 
în schimb, codul începe cu cifra 

9, înseamnă că producţia a fost 
cultivată ecologic. Adică puteţi 
cumpăra cu încredere fructele 
şi legumele dorite. Acestea au 
fost crescute natural, fără în-
grăşăminte chimice. Singurul 
dezavantaj este preţul. De obi-
cei, sunt mult mai scumpe decât 
cele produse cu pesticide.

 Trebuie să mai ştiţi că nu toa-
te legumele şi fructele de import 
au înscris pe etichetă codul PLU. 
Producătorii sunt obligaţi să îl 
pună fie pe lotul de alimente, fie 
pe fiecare bucată în parte.

 Dacă, însă, cumpăraţi vege-
tale de import din supermar-
keturi, alegeţi-le pe cele care au 
codul scris pe autocolant. Şi mai 
bine ar fi să le achiziţionaţi din 
piaţă, dar şi aici se găsesc multe 
fructe şi legume de import, nu 
doar autohtone. .

AşA vă puteţi protejA sănătAteA  .  Coduri

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Un atac informatic nou, de 
mare amploare, afectează sute de 
mii de calculatoare din întreaga 
lume, fără ca utilizatorii lor să îşi 
dea seama. Mai exact, un virus se 
instalează în computer şi îi con-
sumă resursele, de exemplu, me-

moria, pentru a crea bani virtu-
ali, pe care îi transmite apoi către 
adrese criptate, au declarat, ieri, 
experţi în securitate informati-
că pentru AFP, citaţi de News.ro. 
După atacul de tip „ransomware” 
WannaCry de vineri, „cercetăto-
rii de la Proofpoint (companie de 
securitate informatică - n.r.) au 
descoperit un nou atac legat de 

WannaCry, numit Adylkuzz”, a 
explicat un expert în securita-
te informatică de la Proofpoint, 
Nicolas Godier, citat de presa in-
ternaţională. „Deşi mai silenţios 
şi fără interfaţă pentru utiliza-
tor, atacul Adylkuzz este mai 
rentabil pentru hackeri. Acesta 
transformă utilizatorii infec-
taţi în participanţi involuntari 

la finanţarea atacatorilor lor”, 
a subliniat Godier. Compania a 
precizat că a detectat calcula-
toare care au virat echivalentul 
a mii de dolari, fără ca utiliza-
torii lor să ştie. Experţii spun că 
„au mai existat atacuri de acest 
tip, cu computere care creează 
monedă virtuală, dar niciodată 
pe asemenea scară”. .

Un nou atac informatic de proporţii,  
la nivel mondial

Audieri       
în ancheta 
alegerilor 
din 2009

Verificări. Preşedin-
tele comisiei de anchetă privind 
alegerile prezidenţiale din 2009, 
senatorul PSD Mihai Fifor, a anun-
ţat, ieri, primele nume chemate 
la audieri, care încep săptămâna 
viitoare. Luni, comisia va lucra de 

la 10,00 la 13,00, iar primul invitat 
va fi Dan Andronic, potrivit News.
ro. La audieri vor mai fi chemaţi 
fosta şefă a Autorităţii Electorale 
Permanente (AEP), Ana Maria 
Pătru, Mircea Geoană şi Viorel 
Hrebenciuc.  . c.D. 

ÎNcă                      
o MiNiVAcANţă 
PENtru 
buGEtAri 
relaxare. Guvernul le 
face cadou angajaţilor din sistemul 
bugetar încă o minivacanţă, în 
perioada 1-5 iunie. Executivul 
va adopta în şedinţa de astăzi o 
hotărâre prin care va lega zilele 
nelucrătoare, declarate prin lege, 
de Ziua copilului şi cele de rusalii. 
Astfel,  Guvernul va  declara  ziua 
de 2 iunie liberă,  pentru  a  lega  
ziua  de 1 iunie - Ziua copilului,  
care este liberă începând din 
acest an, şi 5 iunie - rusaliile, de 
asemenea declarată liberă prin lege, 
au afirmat, pentru News.ro, surse 
guvernamentale.  . c.D.

ţiGăriLE            
SE ScuMPESc 
DiN Nou 
Bani. British American 
tobacco românia (bAt) a scumpit 
pachetele de ţigări pe care le 
comercializează (Kent, Pall Mall, 
Lucky Strike, Dunhill, rothmans 
şi Viceroy) cu 0,5 lei, pentru a 
externaliza costurile impuse de 
Parlament prin implementarea cu 
întârziere a Directivei Europene 
a tutunului, informează Digi 24. 
Anunţul privind scumpirea ţigaretelor 
a fost publicat, ieri, în presa centrală. 
contactaţi de Digi24.ro, reprezentanţi 
ai altor producători  au afirmat că 
încă nu au luat o decizie privind 
majorarea preţurilor, iar dacă se 
va decide scumpirea vor anunţa în 
presă.  . c.D.

Bineînţeles, 
cele mAi 
sănătoAse sunt 
cele cultivAte 
în grădinA 
proprie, ori cele 
luAte de lA un 
producător 
locAl în cAre 
Aveţi încredere
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talent 
Marele premiu pentru Galaţi, la Concursul literar „Ana Blandiana“

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Maria Strînbei, elevă în clasa 
a X-a la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“, la clasa profesoarei 
Gabriela Ciubotaru, a primit anul 
acesta Marele Premiu "Romulus 
Rusan“, la Concursul Naţional de 
Creaţie şi Interpretare "Ana Blandi-
ana“, la secţiunea eseu. Colegul ei 
mai mic, George Sebastian Găina-
ru, a primit premiul I la gimnaziu, 
la secţiunea poezie.

Cine putea s-o prezinte mai 
bine pe premianta noastră, decât 

propriul său condei: "Mi se pare un 
exerciţiu haios ca cineva să-mi cea-

ră să vorbesc despre mine. Exista 
o oarecare incoerenţă la mine în a 
vorbi la persoana I, pentru că n-am 
prea multe adevăruri general vala-
bile, sunt mai degrabă amalgam de 
preferinţe şi idei condensate, un fel 
de mix cu de toate. Îmi plac mult 
balerinele, focul, şerpii, trezitul di-
mineaţa, ciocolata cu biscuiţi, stra-
da Domnească şi toamna. Îmi plac 
ploaia, aerul rece şi tăios cu ceaţă 
şi crestele şi piscurile şi stâncile şi 
tot ce-i înalt. Nu judec oamenii, nu 
suport minciuna, n-am încredere. 
Mă rog să rămân pe veci bolnavă 
de citit, căci cred că numai aşa mă 

pot vindeca şi îi pot vindeca pe 
alţii. Unii spun că sunt arogantă, 
îmi plac castelele şi cetăţile medi-
evale şi cred că, într-o zi, voi pleca 
foarte departe de aici, încotro văd 
cu ochii, ca să am apoi de unde să 
mă întorc acasă. Nu mă văd trăind 
în altă parte decât în România, 
din simplul motiv că nu m-aş pu-
tea imagina vorbind în altă limbă 
despre ceea ce contează. Singurul 
lucru pe care mi-l doresc acum cu 
adevărat e să fac voluntariat în 
America de Sud sau Africa, pentru 
că sunt sigură că m-aş întoarce alta 
de lângă oamenii ăia.“ .

noutăţi

DezBAtere 
lA BiBlioteCA 
FrAnCeză 
Europa. Sâmbătă, 20 
mai, începând cu ora 11,00, la 
Biblioteca Franceză „eugène 
ionesco“ (strada Basarabiei nr. 14) 
va avea loc workshopul „Uniunea 
europeană, realităţi şi concepte“. 
evenimentul este organizat în 
cadrul proiectului „Promotori 
pentru Democraţie europeană”, 
organizat de către Biroul de 
informare al Parlamentului 
european în românia, alături 
de partenerii săi - Ministerul 
tineretului şi Sportului, Asociaţia 
Pro Democraţia (APD) şi Group of 
the european Youth for Change 
(GeYC). Proiectul care îşi propune 
să implice, în fiecare an, câte 
30 de tineri din românia şi din 
Moldova, este organizat de două 
studente de la Facultatea de Ştiinţe 
Politice, specializarea în limba 
franceză, Universitatea Bucureşti, 
Andreea nistor (în prezent, stagiar 
la Parlamentul româniei, Camera 
Deputaţilor, Direcţia de cooperare 
cu organizaţiile internaţionale şi 
Uniunea europeană) şi teodora 
Popă (în prezent, stagiar la 
Ministerul tineretului şi Sportului). 
Workshopul va fi împărţit în două 
părţi: o sesiune de informare şi o 
dezbatere pe echipe. Sesiunea 
de informare are rolul de a-i 
familiariza pe participanţi, într-o 
manieră non-formală, cu tot ceea 
ce înseamnă instituţii ale Uniunii 
europene şi procesul decizional din 
cadrul acestora, dar şi cu precizări 
legate de cum s-a ajuns la crizele 
actuale ale Uniunii. Partea a doua a 
workshopului este dedicată ideilor 
participanţilor.  . r.a.p.

târG De 
MeSerii PentrU 
ABSolvenţii 
De-A viii-A 
profEsiE. Elevii 
claselor a viii-a care îşi doresc 
să urmeze o şcoală profesională 
după finalizarea gimnaziului sunt 
aşteptaţi astăzi, începând cu ora 
10,00, la Colegiul tehnic „Aurel 
vlaicu“, la târgul meseriilor. 
evenimentul este organizat de 
inspectoratul Şcolar Judeţean, în 
colaborare cu Centrul Judeţean de 
resurse şi Asistenţă educaţională. 
vor participa elevi, părinţi, dar 
şi agenţii economici parteneri ai 
şcolilor profesionale din Galaţi.  . 
r.a.p.

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

câştigătoarele Premiului i  
şi al ii-lea la Olimpiada Naţională 
de Lingvistică „Solomon 
Marcus“, desfăşurată între 12 
şi 14 mai, la Brăneşti, sunt din 
Galaţi, de la aceeaşi şcoală, şi 
au fost pregătite  
de aceeaşi profesoară. de altfel, 
tot lotul care a reprezentat 
judeţul la această competiţie  
a avut o prestaţie frumoasă, 
şase dintre cei opt elevi 
întorcându-se cu diplome.

Diana Ioana Novac şi Sabina 
Cristina Mititelu, ambele de la 
Şcoala Nr. 29, de la clasele profe-
soarei Cristina Bejan, au câştigat 
Premiul I şi, respectiv, Premiul al 
II-lea, la faza naţională a Olimpia-
dei de Lingvistică.

Despre performanţa celor două 
eleve de clasa a V-a şi a VI-a ne-a 
povestit profesoara lor, Cristina 
Bejan, care le-a pregătit, le-a în-
soţit la concurs şi le-a încurajat. 
"Olimpiada de Lingvistică nu este 
un concurs care se bazează pe cu-
noştinţele pe care le capătă elevii 
la materiile studiate la şcoală. Este 
o competiţie înfiinţată de acade-
micianul Solomon Marcus, motiv 
pentru care îi poartă şi numele, în 
ideea de a arăta elevilor că există o 
legătură logică între studierea unei 
limbi şi ştiinţele exacte. De aceea, 
premiile sunt câştigate, de regu-
lă, de către elevii care stau foarte 
bine la capitolul logică, care au o 

gândire foarte clară şi coerentă 
şi reuşesc să găsească un semn, 
o asemănare care generează ur-
mătoarele reguli pentru a putea 
descifra un text într-o limbă pe 
care ei n-o cunosc“, ne explică 
profesoara de la Şcoala Nr. 29. 
Aceasta susţine că,  deşi nu este 
deloc uşoară participarea la un 
astfel de concurs, cele două eleve 
au atins asemenea performanţe 
deoarece sunt bune şi la  limba ro-
mână, şi la ştiinţele exacte, sunt 
foarte muncitoare şi, în plus, au 
învăţat de plăcere.

"Sunt lucruri pe care le-am în-

văţat împreună, uneori ele de la 
mine, alteori, invers. Foarte mult 
ne-a ajutat în pregătirea lotului 
doamna profesoară Cristina Cio-
banu, de la CNCN, care are experi-
enţă la Olimpiada de Lingvistică, 
pentru că a avut elevi şi la faza 
internaţională.

Diana Ioana Novac a mai câş-
tigat câte o menţiune la faza ju-
deţeană a Olimpiadei de Limba şi 
literatura română şi la Olimpiada 
"Lectura ca abilitate de viaţă“, dar 
şi o medalie de argint la naţionala 
de Informatică, fapt care explică de 
ce mintea îi merge brici.

podium 
eleve laureate, la Şcoala nr. 29

Profesoara  u
cristiana 
Bejan,  alături 
de cele  două 
eleve ale sale, 
diana Novac 
şi Sabina 
Mititelu, care 
au cucerit cele  
mai  înalte 
poziţii ale 
podiumului la 
Naţionala de 
Lingvistică

O elevă 
scrie 
literatură 
fantastică

LansarE. Geanina negrea, 
elevă în clasa a viii-a la Şcoala Gim-
nazială „Constantin Gh. Marinescu“, 
îşi va lansa prima carte mâine, 19 mai, 
începând cu ora 10,00, la Biblioteca 
Judeţeană „v. A Urechia“. volumul, 
care apare la editura „Sf. nicolae“, se 

numeşte „Hibrid“, aparţine literaturii 
fantastice şi a fost scris în decursul 
a doi ani. Prezentarea cărţii va fi 
făcută de profesoara sa de limba şi 
literatura română, iulia Coreschi, cea 
care a încurajat-o constant să scrie. 
. r.a.p.

Primele două locuri  
la Lingvistică, ocupate 
de două gălăţence

Alături de cele două premi-
ante de la Şcoala Nr. 29, câte o 
menţiune au mai obţinut Andrei 
Ovidiu Vlase (clasa a IX-a) de la 
Colegiul "Spiru Haret“ din Tecuci 
şi Cătălin Palade (clasa a XII-a) la 
CNCN, iar câte un premiu speci-
al a ajuns la Bogdan Burghelea şi 
Sofia Corcăcel, ambii de la CNVA. 
Chiar dacă nu s-au întors cu diplo-
me, rezultate frumoase au obţi-
nut şi ceilalţi doi componenţi ai 
lotului judeţean, Lavinia Duman 
de la Şcoala Nr. 29 şi Dan Mihai 
Tudor de la Colegiul "Spiru Haret“ 
Tecuci.
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din sportul 
gălăţean
Puştii de 
la Junior, 
locul 5      
la Braşov

Ţiriac              
îi dă replica 
preşedintelui 
WtA

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
avansează 
la Roma

TENIS. Jucătoarea română 
Simona Halep a reuşit în turul 
al doilea al turneului WTA 
de la Roma, dotat cu premii 
totale de 2.775.745 de dolari, 
prima sa victorie în faţa Laurei 
Siegemund (Germania, locul 

32 WTA), scor 6-4, 6-4, care 
o învinsese în precedentele 
două partide directe. Simona 
Halep, care săptămâna trecută a 
câştigat truneul de la Madrid, a 
ajuns astfel la a şaptea victorie 
consecutivă.  . M. Căpăţînă

 
MINIFOTBAL. Echipa 
de copii (10 ani) a Şcolii de Fotbal 
Junior a participat, alături de alte 
nouă formaţii, la turneul de calificare 
pentru „FISI Champions Trophy”, 
cu faza finală la Viena. Gălăţenii, 
antrenaţi de Ionuţ Niculcea, au 
înregistrat patru victorii, un egal 
şi două înfrângeri, bilanţ care i-a 
plasat pe locul al cincilea. Lotul 
folosit: Edi Buruiană, Alessandro 
Ghimpu, Andrei Capetis, Matei 
Capetis, Mihai Coman, Rareş 
Nechita, Claudiu Ariton, Mario 
Bercaru, Mario Eni, Darius 
Mocanu, Ricardo Popa, George 
Dobrea şi Mario Călin. .
 
ANALIZĂ. Sezonul 
competiţional 2016/2017 
s-a încheiat pentru sportivii de 
la CS Şcolar Tecuci. “În perioada 
următoare, vom avea o analiză a 
activităţii, cu bune şi rele, şi vom 
stabili direcţiile în care vom acţiona 
pentru obiectivele de performanţă 
ale următorului ciclu. Vom acţiona 
pe cele două componente de 
bază ale activităţii noastre: 
lărgirea  ariei de selecţie în vederea 
constituirii grupelor de începători 
şi perfecţionarea la nivelul grupelor 
de performanţă, generalizând 
experienţele de la atletism şi 
rugby, acolo unde livrăm sportivi 
de valoare sportului de mare 
performanţă”, a declarat Valeriu 
Mănăilă, directorul CS Şcolar 
Tecuci. . 

online

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de futsal United a 
pierdut, cu scorul de 5-3, în faţa 
formaţiei Autobergamo Deva, 
al doilea meci al finalei Ligii I, 
disputat marţi, la Galaţi. Disputa 
se mută la Deva, unde vor avea 
loc jocurile trei şi patru ale 
finalei.

 Partida de marţi a fost echili-
brată, cu numeroase ocazii pen-
tru ambele echipe. Scorul a fost 
deschis de gălăţeni, în minutul 6, 
prin Laşcu. Unul dintre momente-
le importante ale meciului a fost 
în minutul 8: United a avut şansa 
să-şi mărească avansul, printr-o 
acţiune a lui Moldoveanu, revenit 
după suspendarea din precedente-
le două meciuri, dar pasa acestuia 
nu a fost fructificată de Cireş, care a 
trimis în bară! În loc de 2-0, imedi-

at s-a făcut 1-1, oaspeţii egalând pe 
contraatac. Apoi, echipa din Deva 
a preluat conducerea (min. 13). Uni-
ted a egalat în minutul 16, Laşcu 
transformând impecabil o lovitură 
liberă de la 10 metri, acordată pen-
tru ajungerea celor de la Autober-
gamo la şase faulturi de echipă.

În repriza secundă, United a 
revenit la conducere în urma unui 
autogol provocat pe un contraatac 
(min. 33). Apoi a venit rândul echi-
pei devene să aibă noroc, egalând 
cu o minge care din bară l-a lovit în 
spate pe portarul „Nene” şi a ricoşat 
în plasă, în minutul 36. După încă 
un minut, Autobergamo a marcat 
din nou, la 3-4 United a forţat ega-
larea, înlocuind portarul, dar nu a 
a reuşit, iar în ultima secundă, cu 
poarta goală, s-a făcut 3-5.

United a fost egalată astfel la 
scorul general (1-1), iar finala, care 
se dispută după sistemul “trei vic-
torii din cinci partide”, se va muta 

la Deva, unde săptămâna viitoare 
(luni şi marţi) se vor disputa meciu-
rile trei şi patru. Echipa gălăţeană 
are nevoie să câştige una din parti-
dele de la Deva pentru a juca meciul 
al cincilea, decisiv, la Galaţi.

“S-a simţit oboseala” 
Antrenorul David Asandei 

consideră că un factor important 
în deznodământul meciului de 
marţi a fost oboseala acumulată 
de jucătorii săi în ultima săptă-
mână, cu patru meciuri disputate 
într-un interval de şapte zile. “S-a 
simţit şi oboseala, cele două jocuri 
au fost unul după altul, iar pauza 
dintre jocurile din semifinale şi fi-
nală a fost scurtă, doar patru zile. 
Vrem şi putem să câştigăm măcar 
un meci la Deva şi să readucem 
finala la Galaţi, mai ales pentru 
publicul extraordinar care a fost 
prezent la meciurile noastre”, a 
spus Asandei.

United a încheiat semifinala cu 
Informatica Timişoara pe 10 mai, 
cu două meciuri jucate la intensi-
tate maximă, în timp ce Autober-
gamo a avut trei zile în plus de 
refacere a forţelor fizice, seria din 
semifinale încheind-o pe 7 mai, 
după două jocuri cu un adversar 
mult mai accesibil faţă de cel al gă-
lăţenilor, FK Odorheiu Secuiesc.

Chiar dacă s-a pierdut al doilea 
meci, jucătorii gălăţeni au rămas 
la fel de încrezători că pot deve-
ni campioni. “Am avut meciul în 
mâinile noastre, dar o mică gre-
şeală a contat foarte mult. Sun-
tem încrezători pentru jocurile 
următoare, putem să le câştigăm. 
Vrem ca meciul decisiv să se joace 
la Galaţi, dar dacă este să înche-
iem finala în favoarea noastră la 
Deva, cu atât mai bine. Important 
este să câştigăm, vom lupta din 
răsputeri pentru asta”, a declarat 
Constantin Burdujel.  .

S-a reStabilit echilibrul În finala ligii i . FuTSAL

viaţa cA joc
www.viata-libera.ro Sport

’ 
Vrem ca meciul 
decisiv să se joace 
la Galaţi, dar dacă va 
fi să încheiem finala 
în favoarea noastră 
la Deva, cu atât mai 
bine 
constantin burdujel 
jucător United

TENIS. Fostul tenismen Ion 
Ţiriac, proprietarul turneului de la 
Madrid, i-a adresat o scrisoare oficială 
lui Steve Simon, preşedintele WTA, 
după ce acesta a criticat prezenţa 
lui Ilie Năstase în cadrul festivităţii 
de premiere a turneului de tenis 

din capitala Spaniei. “Aţi făcut o 
remarcată complet ruptă din context. 
Dl. Năstase nu este suspendat de 
la niciun turneu de tenis, el este 
suspendat provizoriu doar pentru 
evenimentele ITF”, a spus, printre 
altele, Ţiriac.  . M. Căpăţînă

în acte - PrinciPal, Practic - secunD . FOTBAL

kaiac-canoe 
Medalii pentru gălăţeni, la „Naţionalele Şcolare”

 Sezonul competiţional de pri-
măvară la kaiac-canoe s-a înche-
iat la Bascov, unde s-au desfăşurat 
Campionatele Naţionale Şcolare. 
Sportivii de la CS Şcolar Galaţi 
şi-au continuat evoluţiile bune în-
cepute la “Naţionale” şi s-au aflat 
printre animatorii concursului. 
Elevii pregătiţi de antrenorii Adri-
an şi Adina Maftei au avut trei 
clasări pe locul secund: Gabriel 
Munteanu şi Claudiu Cojocaru la 
kaiac 2 - 200 metri, juniori I; Ga-

briel Munteanu la kaiac 1 - 1.000 
m, juniori I; Gabriel Fotin, Dra-
goş Voinea, Cristi Neagu şi Denis 
Popa la kaiac 4 - 1000 m, juniori 
II. De asemenea, au fost obţinute 
şi patru medalii de bronz: Ale-
xandru Neculau, Dragoş Voinea, 
Răzvan Ursu şi Denis Popa, la 
kaiac 4, 500 m, juniori II; Marius 
Zota, la canoe 1 - 1000 m, juniori 
I; Ana Chiroşcă, la canoe 1 - 500 
m, juniori II; Valentin Dublea şi 
Andrei Dublea, la canoe 2 - 1000 

m, juniori III; Andrei Gorneac, 
la canoe 1 - 1000 m, juniori III. 
Altfel, Adrian Maftei va candida 
pentru un loc în Biroul Federal al 
forului de specialitate, la Aduna-
rea Generală care va avea loc în 
această lună. , Gh. Arsenie,  
M. Petrescu

united are nevoie  
de cel puţin o victorie la deva

 Constantin  u
Burdujel, 
în acţiune  
 foto Sonia Baciu 

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Nicolae Dică, recent numit ca 
antrenor principal la FCSB, nu 
va putea ocupa oficial această 
funcţie la meciuri, pentru că 
nu are licenţa Pro, condiţie 
obligatorie în Liga I. În această 
situaţie, în acte trebuie să 
figureze altcineva ca antrenor 
principal, iar Dică l-a ales pe 
gălăţeanul Viorel Tănase, una 
dintre “legendele” Oţelului.

“Tase”, care are licenţa Pro, 
ne-a confirmat că practic el a 
primit oferta de a avea atribuţii 
de secund al lui Dică şi doar teore-
tic, în acte, va figura ca antrenor 
principal.

“Nu mă aşteptam, m-a sur-
prins că Nicolae s-a gândit la 
mine. Am jucat un an împreună 
la FC Argeş, am avut o relaţie nor-
mală, ca între colegi, ne-am mai 
întâlnit pe la cursuri. Din dis-
cuţia cu el, ca atribuţii vrea să-i 
fiu secund, iar în acte să apar ca 

principal. Eram liber de contract, 
după ce am antrenat la Deva, şi 
am acceptat. Aştept apelul telefo-
nic de la Nicolae, pentru a merge 
la Bucureşti”, a spus Viorel Tăna-
se, ieri-dimineaţă.

Nicolae Dică a explicat de ce 
l-a ales pe fostul căpitan şi apoi 
antrenor la Oţelul. “Pe Viorel 
Tănase îl cunosc foarte bine, am 
fost colegi de echipă (n.r. - la FC 
Argeş). A fost antrenor principal 
la multe echipe din România, are 
experienţă. Au fost mai mulţi an-
trenori pe care i-am avut în vede-
re, dar m-am oprit la el. Îi cunosc 
caracterul, m-am convins că este 
omul cu care pot merge alături. 
M-am gândit să fie cineva care să 
mă şi ajute, la Steaua trebuie să 
faci performanţă şi trebuie să ai 
oameni capabili în staff”, a decla-
rat Dică.

Viorel Tănase (46 de ani) a fost 
jucător la Oţelul, un sezon la Di-
namo, două la Maccabi Nethanya 
(Israel) şi unul la FC Argeş. Ca an-
trenor, “Tase” a început ca secund 
al lui Petre Grigoraş la Oţelul, 
apoi a fost principal la Oţelul II, 
Dunărea Galaţi, Farul Constanţa, 
Oţelul, SC Bacău, Metalosport Ga-
laţi şi Cetate Deva.

  

Viorel tănase, dorit  
ca antrenor la Fcsb

’ 
ca atribuţii vrea           
să-i fiu secund,          
iar în acte să apar           
ca principal 
Viorel tănase 
antrenor

 Viorel Tănase,   u
pe vremea când era 
antrenor principal  
la Oţelul, în prima ligă  
foto Sorin Pană
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Din ce motiv se va închide  
un supermarket din Galaţi
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Gălăţenii care aveau progra-
mate cumpărături la magazinul 
Lidl situat pe strada Nicolae Man-
tu nr. 67 vor trebui să-şi revizu-
iască planurile. 

Asta pentru că, în zilele de 
23 şi 24 mai supermarketul din 
Micro 13 se va închide, compa-
nia dorind să realizeze o serie 
de lucrări de reamenajare şi 
îmbunătăţire a funcţionalităţii 
magazinului. 

Investiţiile sunt menite să 
îmbunătăţească experienţele 

clienţilor în timpul cumpărătu-
rilor, printr-un cadru mai mo-
dern şi mai apropiat de dorinţele 
cumpărătorilor. 

„În noul design al magazinu-
lui va predomina culoarea an-
tracit, iar signalistica va fi re-
alizată în culorile alb şi negru, 
pentru o lizibilitate sporită”, 
precizează compania. În plus, 
Lidl va aduce o serie de îmbu-
nătăţiri, toate grupele de marfă 
vor fi reamenajate. Pentru a face 
mai comod accesul la produsele 
congelate, vor fi montate conge-
latoare verticale“, se mai arată 
în comunicatul companiei. .

Ce cadou cumpărăm  
de Ziua Copilului?

iAsminA stOiAnOviCi 
iasmina@viata-libera.ro

Pe 1 Iunie, românii sărbătoresc şi 
ei Ziua Internaţională a Copilului. 
Cum acest moment se apropie 
ne-am gândit să facem o scurtă 
listă pentru a vă oferi câteva idei 
care sperăm să vă fie de ajutor.

În Careffour, un puzzle pentru 
copiii în vârstă de 2-3 ani costă 
25 de lei, în timp ce unul pentru 
cei cu vârsta cuprinsă între 3 şi 7 
ani ajunge la 30 de lei, iar unul 
ce ilustrează cele mai cunoscute 
poveşti costă 40 de lei.

 De asemenea, un set cu şase 
jocuri educative este 50 de lei, în 

timp ce unul cu 15 jocuri costă 
60 de lei. De aici puteţi cumpă-
ra o maşinuţă de pompieri la 60 
de lei, în timp ce una de raliuri 
costă 50 de lei. Un circuit cu ma-
şini ajunge la 90 de lei, în timp 
ce o parcare supraetajată cu mai 
multe maşinuţe costă 130 de lei. 
Tot pentru băieţei găsiţi iatagan 
cu luminiţe la 16 lei, set cu două 
săbii şi mască de piraţi la 80 de 
lei sau un minion vorbitor la 300 
de lei.

Pentru fetiţe tot aici găsiţi 
păpuşa Elsa la 200 de lei, păpuşa 
Ana la 140 de lei, păpuşa Sofia la 
150 de lei sau păpuşa Barbie la 250 
de lei. De la acelaşi raion puteţi 
achiziţiona păpuşi ce ilustrează 

personaje de poveste ca Albă ca 
Zăpada, Cenuşăreasa sau Mica 
Sirenă la 85 de lei. Un set de în-
frumuseţare costă 65 de lei, o ma-
şină de cusut este 90 de lei, iar un 
microfon ajunge la 150 de lei. Pe 
lângă jucării, cu siguranţă micu-

ţul dumneavoastră ar vrea şi ceva 
bun şi dulce de mâncat. Preţurile 
dulciurilor sunt similare în toa-
te supermarketurile. Aşa că, am 
decis să vă oferim câteva indicii 
orientative. Un ou Kinder ajunge 
la 3 lei, Kinder Bueno costă 2,5 
lei, iar alte figurine tot din cioco-
lată Kinder costă 8 lei. O ciocolată 
Milka cu biscuiţi Oreo ajunge la 9 
lei, în timp ce una cu napolitană 
este 5 lei, iar una simplă este 4 
lei. Bomboanele Rafaello sunt 17 
lei, trufele costă 12 lei, iar Ferre-
ro Rocher costă 20 de lei. Rulada 
cu ciocolată este 3,5 lei, biscui-
ţii Oreo sunt 6 lei, iar ouăle cu 
Mickey Mouse sau Minnie Mouse 
ajung la 8 lei. .

Sfaturi pentru părinţi, bunici şi amici  .  UTILE

Întâlnire cu 
contribuabilii, 
la aJFP   
Galaţi

InformarE. admi-
nistraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi organizează 
astăzi, 18 mai, o întâlnire de lucru 
cu contribuabilii. Temele discuţiilor 
sunt obligaţiile fiscale cu termen mai 
2017, informaţii utile vizând depune-

rea Formularelor 200 şi 201 privind 
veniturile realizate în România sau în 
străinătate, precum şi implicaţiile ce 
decurg din nedepunerea declaraţi-
ilor fiscale. Întâlnirea va avea loc la 
sediul AJFP Galaţi din str. Brăilei nr. 
33, etaj 3, camera 315.  . C.L.

UlTimA zi 
PenTRU 
declARAReA 
veniTURiloR 
25 maI. 25 mai 2017 
este ultima zi pentru depunerea 
formularelor 200 şi 201 pentru anul 
2016. conform reprezentanţilor 
AJFP Galaţi, depăşirea acestui 
termen se sancţionează cu 
amendă de la 50 la 500 de lei. 
declaraţia privind veniturile realizate 
în România (formularul 200) se 
depune de către persoanele fizice 
care realizează venituri în bani sau 
în natură din România, provenind 
din: activităţi independente; 
cedarea folosinţei bunurilor, 
exceptând arenda; activităţi 
agricole pentru care venitul net se 
stabileşte în sistem real; piscicultură 
sau silvicultură; transferul titlurilor 
de valoare şi orice alte operaţiuni 
cu instrumente financiare; jocuri 
de noroc; alte surse pentru care 
contribuabilii au obligaţia depunerii 
declaraţiei. Formularul 200 se poate 
depune electronic, prin intermediul 
Spaţiului Privat virtual - un serviciu 
gratuit, care poate fi accesat de pe 
orice dispozitiv mobil  cu conexiune 
la internet şi este disponibil 24 
de ore din 24, pe site-ul www.
anaf.ro. Formularul  poate 
fi depus şi clasic, în  format 
hârtie, prin poştă (scrisoare  
recomandată, cu confirmare de 
primire) sau direct la organul 
fiscal competent. Formularul  201 
este  declaraţia privind veniturile  
realizate  în străinătate şi, pe lângă  
varianta hârtie, poate  fi depusă 
electronic, semnat cu un certificat  
digital calificat, prin   portalul  
www.e-guvernare.ro.  . C.L.

preţurile 
dulciurilor      
Sunt Similare 
în toate marile 
magazine
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18 Mai 2017 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, 
et.1, baie. Tel. 0761633655 (205920)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cameră 4/10, vedere la Dunăre, 
mobilat lux, bloc ICePrONaV, 33500 
euro. 0754810368 (206910)
• 1 cam. Ţig.1, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, aC, UM. Tel. 0752902885 
(206954)
• Vând 1 cameră 39B, lângă Biserica 
Sf. Dumitru, pe colţ, centrală, termo-
pan interior şi exterior, WC, cabină 
duş, 21 mp, gresie, faianţă, parchet, 
rulouri, geam bucătărie şi mobilat. 
84000 lei negociabil. 0754975088 
(207327)

Vânzări   l
2 caMere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, ter-
mopane, aC, mobilat, frigider, ara-
gaz, hotă; ICFrimu, 49000 euro. 
0746962002 (206735)
• Două camere 3/4, ultracentral, parţial 
îmbunătăţit, 41900 euro. 0762268830 
(206909)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Traian- Centru. 0721325732 (206958)
• Vând apartament două camere, IC 
Frimu, 1/4, 2 miliarde. 0752417603 
(207143)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General, 47000 euro. 0742754442 
(207276)
• Vand 2camere dec in Siderurgistilor, 
parter cu balcon cu autorizatie si te-
ren proprietate, liber. Pret 37000e. Tel. 
0748.935.219 (207322)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
1 (regimentul 11 Siret). 0757417348 
(207346)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apă separat, gaz pentru centrală 
tras, simplu, preţ 139.000 lei. Telefon 
0741914099 (207432)
• 2 cam Tiglina II, stradal, LIBer, 
125.000 ron. 0745/526231 (207434)
• 2 cam Tiglina III, etaj 3, termopan, 
2 balc, 35.000 euro. 0754267318 
(207435)
• 2 cam aviatia, parter, CT, TP, izolat, 
30.000 euro. 0745526231 (207436)

Vânzări   l
3 caMere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• 3 decomandate, la cheie, 68 
mp, Mic.19 (Parma). 0745361207 
(206520)
• Vând apartament Micro 20, bl. a10, 
ap.78, parter, 3 camere, 2 băi. Telefon 
0747798798 (206861)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Casa roşie- Siderurgiştilor, com-
plet îmbunătăţit, centrală, aC. Tel. 
0723628313 (206870)
• apartament Micro 20, etaj 2/4, 3 
camere, 2 băi, bloc F1, bdul Dunărea 
nr.36, cu multiple îmbunătăţiri. 
0747798798 (207015)
• 3 decomandate, Mazepa 2, ve-
dere Dunăre, centrală. 0723177728 
(207025)
• Vând apartament 3 camere, et.2, 
Micro 13B. Tel. 0742523004 (207210)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 
mp. 96000e negociabil. 0745361207 
(206519)

Cumpărări   l
2 caMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (206469)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (207430)

Cumpărări   l
3 caMere

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (207431)

Vânzări   l
case

• Casă locuibilă Potcoava. accept 
credit. 0745361207 (206523)
• Vând casă Tg. Bujor. 0771319510 
(206776)
• Vând casă cărămidă, 3 camere cu 
dependinţe, 96 mp, str. Domnească, 
zona Grădina Publică, centrală termi-
că, recent renovată. Tel. 0721273404 
(206964)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utili-
tăţi: apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(206977)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (206978)
• Vând urgent casă bătrânească, 
cu teren 1330 mp, comuna Cuza 
Vodă. Preţ 35000 lei negociabil. 
0701252343 (206996)
• Vând casă la gri, com. Braniştea. 
0746843748 (207092)
• Vând casă cu vie 2000 mp, oraş 
Bereşti, str. Culturii nr.1, apă, canali-
zare. 0742736403 (207093)
• Vând casă Hanu Conache +teren. 
Tel. 0751552502 (207115)
• Vând vilă com. Vânători, P+e1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000e neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (207141)
• Vând/ schimb casă locuibilă în 
Tecuci cu garsonieră/ apartament în 
Galaţi. Tel. 0236810726 (207207)
• Proprietar vând casă 3 camere, 
bucătărie, baie, decomandate, toa-
te ămbunătăţirile, CT, zona Maşniţă; 
la preţ de apartament 53000 euro. 
0753535728 (207243)
• Vând casă situată central, având 
spaţiu comercial, în oraşul Bereşti, 
jud. Galaţi, sau la schimb (garso-
nieră sau apartament 2 camere) în 
Galaţi. Tel. 0236415969, 0744545150 
(207246)
• Vând casă 5 camere, zonă centra-
lă, cu toate utilităţile, subsol, parter, 
mansardă+ anexe. Tel. 0749480402, 
0722686232 (207300)
• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (207366)

ÎnChirieri Cereri   l
aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri Oferte   l
aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Primesc în gazdă familişti. 
0755527936 (207333)

• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închiriez garsonieră pentru o fami-
lie, mobilată şi dotată în Ţiglina 1, bloc 
a5. Fără agenţie! Telefon 0747344449 
(207350)
• Închiriez unei doamne mai în eta-
te, în zona centrală, o cameră, baie, 
hol şi curte, intrare separată. Telefon 
0236417493 (207371)
• Caut familie care să locuiască 
permanent, gratuit (doar plata uti-
lităţi) în casă, sat Movileni, Tecuci. 
0721201342 (207374)
• Închiriez 1 cameră bloc una curte. 
Tel. 0741926531 (207400)

ÎnChirieri Oferte   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Str. Domnească 20, bl.e, parter, 
ap.20- Banca Naţională. 0742509418 
(206582)

• Închiriez spaţiu 180 mp parter. 
Negociabil. 0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(206781)
• ÎNCHIrIeZ SPaŢIU COMerCIaL 
ULTraCeNTraL (MaGaZIN 
aLIMeNTar) ŞI CHIOŞC. 0754512915 
(207145)

• Închiriez spaţiu comercial 45 
mp, utilităţi, Piaţa M17, vad super. 
0746709019 (207217)
• Spaţii depozitare, Barieră, 70-250 
mp. 0760664506 (207364)

Vânzări   l
TereNUrI

• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)
• Teren 1100 mp, Potcoava, convena-
bil. 0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, con-
venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 
(206525)
• arcasilor, toate utilitatile, zona case, 
50e, 0749374726 (206805)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (206905)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp. 0742340763 (206960)
• Vând teren zona industrială, cale ac-
ces betonată, Tuluceşti. 0744909527 
(206966)
• Cumpăraţi acum 1040 mp cu casă, 
str. 8 Martie sau 500 mp cu casă, str. 
Tecuci. Toate utilităţile. 0742502502 
(207067)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi, certificat urbanism. 0744792802 
(207072)
• Vând vatră casă, comuna Cuca. Tel. 
0740643607 (207086)
• Vând teren arabil şi locuri casă, Hanu 
Conache. Tel. 0751552502 (207116)
• Vând loc casă 2000 mp, Fundeni- 
Galaţi. 0744421804 (207117)

• Vând 400 mp şi 550 mp Micro 17. 
0744421804 (207120)
• De vânzare 1100 mp, Vînători, 
str. Lalelelor. Telefon 0724889513 
(207161)
• Teren arabil 1,00 ha, Şendreni, 
4150e. 0755588106 (207212)
• Vând 5000 mp teren agricol, Fileşti. 
0748040248 (207341)
• Loturi Sat Costi 12-14e. 0760664506 
(207365)
• Vând extravilan sat Costi. 
0336732374, 0732106697 (207386)
• Vând 2 vetre casă, 1000 mp, Miihail 
Kogălniceanu. Preţ 9e/ mp neg. 
Telefon 0747382692 (207427)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren pentru grădină, ieftin, 
în Galaţi sau împrejurimi, 500-3000 
mp. Telefon 0754038080 (206736)

Vânzări Spaţii   l
COMerCIaLe

• Cabinet medical, Centru, intrare se-
parată, liber. 0745361207 (206522)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0745091014, 0720121049 
(207102)

Cumpărări Spaţii   l
COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (207138)

Oferte   l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• Societate comercială angajează 
barmani, barmaniţe şi personal pentru 
grătar. relaţii la telefon 0788600309 
(205290)
• angajăm instructori şi profesori le-
gislaţie. 0747615689 (205299)
• angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
aUTOCaD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)
• MaMaIa angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si băieţi), 
alimentaţie publică. Oferim cazare, 
2 mese şi salariu super motivant. 
Telefon: 0724557997 (205560)

• angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare, angajăm electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (205699)
• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi şi 
instalatori pentru lucrări aMG. Tel. 
0371407877 (205795)
• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (206277)
• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(206313)

• SC angajează electricieni, lă-
cătuşi, sudori, instalatori, tâm-
plari PVC-AL-PAL, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0728271708 
(206344)

• SC angajează contabil. CV-uri la  
ceminibus@gmail.com relaţii la tele-
fon 0746269699 (206352)
• angajăm şofer profesionist cat.C+e 
cu experienţă. Oferim condiţii avanta-
joase. Telefon 0752072115 între orele 
9.00-17.00 (206374)
• angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă; 1200- 1400. Tel. 0746199700 
(206417)
• aNGaJeZ ŞOFer TIr CU 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(206451)
• Complex 3 stele: Vila Coral, Paloma 
residence, Paloma Holiday, situat 
în nordul staţiunii Mamaia, angajea-
ză: recepţioner, bucătar, cameristă. 
Telefon: 0751.519.339; 0751.071.386; 
e-mail: rezervari@vilacoralmamaia.
ro. (206506)
• angajez şofer categoria C+e, cu 
experienţă, intern. 0748794484 
(206513)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimenta. Telefon 0722762743 
(206538)
• angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PaL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (206598)

• SC rOMNaV Sa BrăILa angajează 
inginer navalist cu experienţă în do-
meniu de 5-10 ani pentru postul de 
Inspector Tehnic Nave Nepropulsate. 
Se oferă condiţii avantajoase. relaţii 
la: office@romnav.ro; 0745770770; 
0745777359; www.romnav.ro 
(206665)

• S.C. angajează Maistru lăcă-
tuş, lăcătuş şi sudori Co2 pen-
tru şantier naval Italia. relaţii de 
luni până vineri între orele 09-
14 la tel. 0756169772 sau mail  
Florin.caracateanu@ralucont.
com. (206684)

• angajez patiser- cofetar, cu experi-
enţă. Tel. 0747065531 (206697)
• SC angajează manipulanţi mar-
fă, sortatori deşeuri reciclabile şi 
conducător auto. relaţii la telefon 
0751248832 (206700)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0745845534 (206704)

• Covrigărie angajează urgent mode-
latoare, cu sau fără experienţă. relaţii 
0758690119, 8,00-16,00. (206708)

• Brutărie angajează brutar şi şofer 
cu experienţă. relaţii 0743419753, 
0236320002 (206709)
• angajez muncitor în fermă de anima-
le. Tel. 0728/004805. (206717)
• SC PrOGreS DISTrIBUŢIe SrL 
angajează şofer profesionist cat.C, 
full-time şi femeie de serviciu, part-
time. relaţii la telefon 0765022043 
(206718)

• angajăm personal spălătorie auto. 
0726096469 (206746)
• resturant COrSO angajează piz-
zar, spălător vase, ospătari. relaţii 
0752209862 (206749)

• Angajez bonă pentru copil 2 ani. 
Persoanele interesate să trimită 
CV cu poză la: bonăpentruadam@
yahoo.com (206790)
• aNGaJeZ MUNCITOrI PeNTrU 
TerMOIZOLaŢII ŞI aMeNaJărI 
INTerIOare. SaLarIUL PeSTe 
2000 LeI. 0748537106 (206792)
• angajez vânzătoare piaţă legume 
fructe. 0726323570, 0743610142 
(206798)
• Societate comercială angajează şo-
fer, muncitor necalificat, femeie servi-
ciu. 0744776850 (206799)

• agenţie Imobiliară angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, con-
tract nedeterminat, tel:0752.710.530. 
(206800)
• Litoral, staţiunea Saturn, angajea-
ză ospătăriţe, bucătărese şi ajutoa-
re în bucătărie. Telefon 0724374510 
(206801)
• angajăm personal în domeniul turis-
tic, în anglia. Informaţii la 0336086050 
(206802)

• SC BBQ HOUSe SrL 
aNGaJeaZă PerSONaL FaST-
FOOD. 0748711990 (206803)

• angajez vânzătoare tarabă Piaţa 17. 
Tel. 0744374205 (206820)
• angajez electrician construcţii 
montaj, uzinat tablouri. 0740177728 
(206825)

• PUB angajează: bucătar, ajutor 
de bucătar, pizzar, ospătar şi bar-
man. 0754834145 (206842)

• restaurant din Galaţi angajează: 
şofer, femeie de serviciu, ospătari, 
ajutor de ospătar, ajutor de bucătar 
şi electrician. Detalii la 0760788229 
(206850)
• Caut persoane pentru lucru în agricul-
tură în Italia, posesor de permis cate-
goria B. relaţii la telefon: 0748420214, 
00393803794152 (206859)

• Societate comercială angajează 
paznic, bucătăreasă. 0740425775 
(206866)

• angajăm sezonieri: ospătari, bucă-
tari şi ajutor bucătari, în Delta Dunării. 
Tel. 0744526371 (206872)

• angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi construcţii- domeniul 
acoperişuri. 0743051218 (206889)

• angajez personal curăţenie. Detalii 
la telefon 0753315023 (206907)
• Fabrică de confecţii textile angajea-
ză în condiţii avantajoase MaŞINISTe. 
0734340342 (206926)
• angajez persoană menaj casă cu 
grădină. Luni- sâmbătă, 8.00-17.00; 
1500 lei. 0740145810 (206927)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi preparator. 
Masa şi transportul gratuit. Rog 
seriozitate. Telefon 0787568758 
(206938)

• SC angajează bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0740997809 (206942)

• angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope în vederea calificării la locul 
de muncă. 0744909527 (206965)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, electrician, 
electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau Fără experienţă. Salarii atrac-
tive. relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe email: ioan.axinte71@
yahoo.com (206967)

• angajăm vânzătoare bar şi ope-
rator PC. 0753755123 (206968)

• Salon angajează: coafeză, fri-
zer, cosmetician. Tel. 0746975738 
(206969)
• angajez patiser pentru a lucra în 
Franţa, cu reţete şi experienţă în 
gestionarea întregului proces de pro-
ducţie, permis de conducere. Telefon 
0033762976929. CV-urile şi detalii pe: 
officeonline10@yahoo.com (206985)

• SC angajează automacaragiu cu ex-
perienţă. Tel. 0753768371 (206990)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi alumi-
niu, cu sau fără experienţă, posibi-
litatea calificării la locul de muncă. 
Tel. 0743512331 (206991)

• Societate angajează muncitori 
construcţii. Salarii motivante. relaţii, 
10.00-14.00, telefon 0723140124 
(206992)

• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă pre-
gătitor- vopsitor auto. Telefon: 
0236413344 (206995)

• angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mital. Tel. 0757463905 (207007)
• Complex HEAVEN angajează şef 
sală. Tel. 0756806199 (207008)

• SC GINAVODOR TRANS SRL 
Galaţi angajează în condiţii 
deosebit de avantajoase con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (207010)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046 (207016)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie teh-
nologică în domeniul naval. Tel. 
0753928823 (207023)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (207030)

• SC angajează şofer profesionist cat 
C+e pentru cap+ semiremorcă bas-
culabilă. Tel: 0742496742 (207035)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termici, muncitori necalificaţi, şo-
meri. Relaţii la telefon: 0749997899 
(207036)

• Societate angajează: Lăcătuş con-
fecţii metalice cunoscător desen teh-
nic, Sudor MigMag, Motostivuitorist 
cu atestat. Cerinţe: cunoştinţe în do-
meniu şi seriozitate. CV-urile la adre-
sa: procent.ofiice@gmail.com relaţii 
la tel/ fax: 0236318924 (207044)
• Societate angajează Operator ma-
şină debitare oxigaz şi plasmă cu ex-
perienţă în domeniu. Cv-urile se trimit 
la adresa: procent.office@gmail.com 
relaţii tel./ fax. 0236318924 (207045)

• SC angajează vânzător cramă. 
Tel. 0722638420 (207053)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900e. Telefon 
0751567927 (207070)

• angajez doamnă pentru îngrijire bă-
rână. Tel. 0743345051 (207071)
• Caut menajeră, 10 ore săptămână, 
din cartierele Micro 18, 19, 20, 21, 
ada Marinescu. Telefon 0757705661 
(207073)

• SC angajează zugravi, zidari. relaţii 
la telefon 0746230939 (207079)
• restaurantul PrOMeTHeUS anga-
jează bucătăreasă, personal la pizza şi 
femeie serviciu. Telefon 0753706995 
(207080)
• angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (207081)
• SC angajează barmaniţe. relaţii la 
nr. 0751897431 (207088)
• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (207094)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Şantierul naval damen Galaţi S.a. 

angajează 
în condiţii avantajoase, în vederea calificării,  

personal pentru ocupaţia: 

SUDOR TUBULATURĂ. 
Cerinţe: minim  10  clase. 

Cererile de angajare însoţite de copiile după 
documentele care atestă nivelul studiilor, cartea de 
identitate şi CV-ul se vor depune la Serviciul Resurse 
Umane din  strada Alexandru Moruzzi nr. 132, până la 
data de 24.05.2017.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare parfumerie, bi-
juterie. Tel. 0745785942 (207100)
• Salon central angajăm coafeză 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0746806541 (207103)
• Salon Isidess angajăm recepţione-
ră. Doritoarele sunt rugate să trimită 
CV la info@isidess.ro (207105)
• ONG angajează pedagog de recu-
perare (studii medii) sau psiholog/ 
psihoterapeut pentru intervenţie şi 
terapie prin metodele a.B.a /tea-
ch/ pecs/ terapie comportamenta-
lă. Program full-time sau part-time. 
experienţa în domeniu poate constitui 
un avantaj. Detalii suplimentare la te-
lefon 0742472066. CV-ul se depune la: 
terapeut2017@gmail.com (207110)
• HOTEL GALMONDO 4* 
ANGAJEAZĂ: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
AJUTOR BUCĂTAR, AJUTOR 
OSPĂTAR (PICOL), PATISER- 
PLĂCINTAR, FEMEIE DE SERVICI. 
TELEFON 0743538525 MAIL: 
OFFICE@GALMONDO.RO (207111)
• angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (207112)

• angajez personal spălătorie auto, 
spălători auto, casier şi personal cafe 
bar. Tel. 0757479151 (207113)
• angajăm personal în producţie, 
operator utilaj automat, motostivuito-
rist, şofer cat.B. Salariu 1500 lei. Tel. 
0747023067 (207114)

• Societate Comercială anga-
jează: Zidari, Dulgheri, Fierari. 
Telefon: 0740643854 (207118)

• restaurant antic angajează 
ospătari, ajutori bucătar (1 post 
salate, 1 post pizza). 0756129197 
(207121)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii telefon 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, excava-
torişti, tractorist- combinist. relaţii 
telefon 0753076525 (207123)

• Societate din Galaţi angajează:- 
sudor electric şi autogen, cu expe-
rienta minim 1 an;- lăcătuş meca-
nic;- electrician autorizat 6kv. Se 
oferă Salariul atractiv, contract de 
munca. Salariul este negociabil în 
funcţie de pregătirea fiecărei per-
soane. CV la adresa: Str. Bucurestii 
noi nr.71 intre 8,30-16,00. relatii la 
tel. 0752.815.255 (207125)

• aNGaJăM VÂNZăTOare MaGaZIN 
aLIMeNTar. SaLarIUL NeT 1600 
LeI; ZILe LIBere, DOUă TUre, 
CONCeDIU ODIHNă. TeLeFON 
0749378051 (207126)

• SC NaVrOM SHIPYarD SrL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG-MaG, cu certificate 
de calificare în meseriile respective. 
relaţii la telefon 0236460990, Biroul 
resurse Umane. (207128)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (207129)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează muncitori în 
construcţii pentru: - amenajări interi-
oare, - montare policarbonat la faţade, 
- reparaţii acoperişuri. Vă aşteptăm la 
sediul nostru,vis-a -vis de autogara, 
Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. (207130)
• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2,LBC - sudori elec-
trici şi autogeni. -personal necalificat 
pentru ambalator produse siderurgi-
ce. Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-
a-vis de autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (207131)

• SC UNITerM SrL anga-
jează operator date- magazin  
vânzări. uniterm_srl@yahoo.com 
(207132)
• angajăm barman şi ajutor barman. 
Telefon 0740211735 (207136)
• Pensiunea Delta Marină din Sfântu 
Gheorghe- Tulcea, angajează re-
cepţioner, barman, ospătari, ajutor 
bucătar, ajutor brutar, piccolo, ca-
meristă, menajeră, pizzar. relaţii la 
telefon 0740252047 sau 0758535301 
(207139)

• Restaurantul Perla Dunarii Turn 
Tv angajeaza insotitor lift. Permisul 
de conducere constitue un avantaj. 
Selectia astazi ora 16 la restaurant. 
(207146)

• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria 
C. relatii la telefon 0741097124. 
(207150)

• MAIRON Galati Angajeaza. 
1. AGENT PAZA cu Atestat 
agent de paza 2. LEGATOR DE 
SARCINA produse metalurgi-
ce Cerinte: persoana serioasa, 
muncitoare, cu experienta re-
levanta in munca. Relatii supli-
mentare la telefon: 0732700888 
sau la sediul companiei din Dr. 
de Centura 59, Galati. (207151)

• restaurant angajează ospătăriţă 
şi ajutor bucătar. Ofer salariu atrac-
tiv. Telefon 0742038538 (207154)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. Macaragiu 
(permis conducere categ C), au-
torizatie ISCIR pt macara pne-
uri. Manipulant depozit (autori-
zatia de stivuitorist, constituie 
un avantaj). Informatii si detalii 
la sediul firmei com Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0754.200.101 
(207162)

• S.C. angajează Maistru tubulator 
şi tubulatori cunoştinţe plan pentru 
montaj ventilaţie şi aer condiţionat 
şi montaj tubulatură ţeavă neagră, 
şantier naval Italia. relaţii de luni 
până vineri la tel. 0753108657. 
(207164)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Rog serio-
zitate. Tel. 0723329556 (207196)

• Frizerie cu vad bun, închiriază scaun 
frizerie, cartier aeroport. 0753108200 
(207197)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0746083689 (207204)
• asociaţia de proprietari 480 an-
gajează femeie de servici. CV-urile 
se primesc între orele 9.00- 12.00 
la sediul asociaţiei. Tel. 0757334823 
(207209)

• angajăm agenţi de securitate, 
dispecer şi agenţi de intervenţie cu 
permis auto. Telefon 0759050056 
(207218)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi 
securitate. Telefon 0759050056 
(207219)

• angajez muncitori amenajări in-
terioare cu experienţă. 0741492233 
(207223)

• restaurant aMMOS, Mamaia 
Nord angajează personal califi-
cat sau necalificat în regim full 
time sau part time, pentru sezon 
2017, cu posibilitate cazare inclu-
să. Posturi vizate: bucătar, ajutor 
bucătar, personal curăţenie şi 
vase, şef bar, barman, şef sală, 
ospătar, ajutor de ospătar. Vă ru-
găm să trimiteţi un CV la adresa:  
office@ammosmamaia.ro Detalii 
la numărul de telefon: 0733731024 
între orele 09.00-20.00 (207228)

• Societate comerciala anga-
jeaza 2 lacatusi si un electrici-
an pentru santierul naval Galati. 
Informatii la tel 0372.032.475 
(207229)

• SC FIrOGaL SrL angajează su-
dori, electricieni şi necalificaţi pentru 
platforma Sidex. CV-urile se depun 
pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571,0731.359.567. (207230)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în construcţii funerare. Salariul 
motivant. Tel. 0758649052 sau 
0751880074 (207236)

• Societate comercială angajează şo-
fer categoria „B” distribuţie marfă. Tel. 
0740232232 (207238)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar non-stop. Rog serio-
zitate. Tel. 0742951355 (207239)

• Firmă construcţie angajează lu-
crător finisor cu experienţă. Telefon 
0744202339 (207245)
• angajez şofer profesionist pentru 
deplasări în ţară şi local în Galaţi. 
Seriozitate. 0751439201 (207247)

• Firmă curăţenie angajăm femei 
serviciu, cu normă întreagă. Tel. 
0770329690 (207248)
• aNGaJăM INSTaLaTOr SaNITar 
ŞI NeCaLIFICaT CU PerMIS 
CaTeGOrIa B. 0762005099 
(207250)

• Casino royale angajează agent 
de pază. relaţii 0751053902 
(207255)

• Hotel royale angajează recep-
ţioneră. CV-urile se trimit la adre-
sa: casinoroyale_95@yahoo.com 
(207256)

• angajăm şoferi profesionişti catega-
ria Ce cu experienţă minim 2 ani pe ca-
mioane de mare tonaj pentru muncă în 
ţară. Telefon 0757092212 (207257)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cu atestate+ card pentru TIR pre-
lată. Salariul 2000 euro (minim) şi 
şoferi pentru camion 7,5 tone sau 
12 tone- salariul 1600-1800 euro. 
Punct de lucru Germania. Tel. 
0758325079 (207258)

• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tărie, pizzari. Salariul 1500- 2000 
lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(207260)

• SC angajează zidari, zugravi, 
faianţari, dulgheri. Interviul astăzi 
între orele 10.00- 12.00 în strada 
Dogăriei nr.44 (207263)

• BLUE ARROW CURIER angajează 
curieri. Cerinţe: permis cat.B, ex-
perienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Relaţii la tel: 0758112090 
(207267)

• angajam lacatusi si tubulatori pen-
tru lucrari in tara si in strainatate. TeL. 
0748918883 (207272)
• Societate comerciala angajam vanza-
toare. relatii la telefon: 0730/99.98.19 
(207273)
• Pain Vivant angajeaza patiser/ bru-
tar, salariu atractiv. 0732 026 723 
(207274)
• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam muncitori calificati, 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (207275)

• Sc productie- panificatie- patiserie- 
cofetarie angajam agenti de vanzare. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(207277)

• Sc productie angajam tehnicieni 
electromecanici. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (207278)

• angajam consilier vanzari showro-
om tamplarie pvc. Cerinte: -experien-
ta in domeniu sau in vanzari -abilitati 
de comunicare -aptitudini de organi-
zare si dinamism Beneficii: –Mediu 
de lucru placut, modern si dinamic; 
–Pachet salarial atractiv. relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (207280)

• angajam montator tamplarie pvc și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. relatii la 
0746708436 sau office@naturaserv.
ro (207281)
• Spitalul de Pneumoftiziologie cu 
sediul în Galaţi str. Ştiinţei nr. 117, 
în conformitate cu prevederile H.G. 
nr.286/2011, organizează concurs 
pentru ocuparea unor funcţii contrac-
tuale vacante pe perioadă nedetermi-
nată, după cum urmează: 1 post de 
asistent medical generalist cu studii 
postliceale. Cerinţe şi condiţii de par-
ticipare: diploma de şcoală sanitară 
postliceală sau echivalentă; minim 
6 luni vechime ca şi asistent medi-
cal generalist; certificat de membru 
OaMGMaMr ; aviz de liberă practică; 
1 post de asistent medical generalist 
cu studii superioare. Cerinţe şi condiţii 
de participare: diplomă de licenţă în 
specialitatea asistent medical gene-
ralist; 6 luni vechime ca şi asistent me-
dical generalist; certificat de membru 
OaMGMaMr; aviz de liberă practică. 
Concursul se va organiza conform 
calendarului urmator: 31.05.2017, 
ora 12.00, data limită pentru depune-
rea dosarelor 12.06.2017, ora 10.00. 
proba scrisă - data şi ora interviului 
vor fi comunicate ulterior. Detalii su-
plimentare se pot obţine de la sediul 
Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi 
Str. Ştiinţei nr. 117 tel: 0236/460712 
int 210, sau pe site-ul spitalului http:// 
www.pneumogalati.ro. (207282)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. rog seriozitate. 0770512743 
(207286)
• Societate Comercială angajea-
ză manipulant mărfuri- muncitor 
necalificat. Telefon 0774030953 
(207287)

• angajez personal pentru florărie. 
0755910921 (207291)
• angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
tarabă legume- fructe. Salariu 1100 
lei. Tel. 0748611892 (207293)

• S.C. aTLaS MaNaGeMeNT 
TraDe aTL SrL GaLaTI Str.Calea 
Smirdan nr.2 aNGaJeaZa SOFerI 
PerMIS C, Ce aUTOMaCaraGII 
STIVUITOrISTI. relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (207297)

• Angajăm tâmplar mobilier, mon-
tator sau operator CNC. Relaţii la: 
contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (207299)
• angajez şofer TIr şi muncitor necali-
ficat priceput la grădină şi păsări. Tel. 
0749480402, 0722686232 (207301)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (207318)

• Firmă funerară angajează şofer 
cu experienţă în domeniu funerar. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568 (207323)

• SC LeMaCONS SrL societate 
de construcţii, cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr.6, angajează: 
fierari- betonişti, dulgheri, zidari- 
faianţari şi tâmplari universali. 
CV-urile se pot trimite la e-mail: 
resurseumane@lemacons. ro 
relaţii la telefon: 0336401564, fax: 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8.00- 16.00 (207324)

• Operator vânzări prin telefon Call 
Center Farmacii, rePreZeNTaNT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi 
condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.
com (207329)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, zugrav, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, inginer chimist fabricare 
detergenţi (minim 5 ani experienţă). 
Telefon 0752167964 (207336)
• angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (207347)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
24/24h. asigur cazare, masă şi sa-
lariu. Tel. 0749971789 (207349)

• Casino JaCKPOT (Isharo) anga-
jează supraveghetoare jocuri, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0744629997 
(207353)
• Berăria „3 aMICI” angajează barma-
niţă- ospătăriţă. Se oferă salariu 1450 
lei. Vă aşteptăm în echipa noastră. 
Telefon 0744629997 (207354)
• Firmă angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0755864688 (207362)
• Klaussenburg recycling GMBH 
angajează muncitori cu sau fără ex-
perienţă pentru sortare şi balotare 
deşeuri de carton şi plastic în depo-
zitul propriu. Căutăm oameni serioşi 
şi responsabili. Se oferă salariu atrac-
tiv+ bunuri de masă. relaţii la telefon 
0784270688/ 0757684020 (207378)
• angajez personal calificat sau neca-
lificat în domeniul alimentar. Telefon: 
0745256287, 0744606780 (207380)

• Vino în echipa noastra! VIVa 
COMPaNY angajează: barman, 
ajutor barman, ospătar, ajutor 
ospătar, bucătar, ajutor bucătar, 
grătaragiu. experienţa consti-
tuie avantaj. C.V.- urile se depun 
la recepţia hotelului din Bariera 
Traian sau pe adresa de email:  
financiar@vivaclub.ro. relaţii la te-
lefon: 0746.228.614. (207382)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(207385)
• FIrMă SerIOaSă aNGaJăM 
PerSOaNe reSPONSaBILe 
PeNTrU MONTaJ ŞI PrODUCŢIe 
TÂMPLărIe PVC ŞI aLUMINIU. 
CONDIŢII FINaNCIare ŞI De MUNCă 
aVaNTaJOaSe. PUNCT De LUCrU 
ŞeNDFreNI. TeL. 0749.222.211 
(207388)

• Firmă angajează muncitori 
cu experienţă pentru deplasări, 
dulgheri, fierari, zidar. Cazare şi 
masă asigurate. Tel. 0755354988 
(207389)

• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari în constructii cu sau fără 
experienţă. Telefon 0735.004.069. 
(207394)

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVerT angajează casier 
şi analist credite. Tel. 0747.938.229; 
e-mail: info@convert-leasing.ro 
(207396)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar M39. 
Program flexibil. Salariu motivant! 
0724577174 (207403)
• Societate angajez paznic de noap-
te în com. Braniştea. Transportul 
este asigurat. Telefon 0728656308 
(207404)
• angajez menajeră; lăcătuş- om cur-
te, Galaţi. 0745397526 (207406)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743364261 (207407)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare. 0746291266 
(207409)

• restaurant HaZarD angajea-
ză ajutor de bucătar şi personal 
spălat vase. Telefon 0746613881 
(207411)

• PreT FIX aNGaJeaZa LUCraTOr 
DePOZIT PeNTrU GaLaTI. 
INFOrMaTII La TeL: 0729777580 
(207413)

• aNGaJaM MONTaTOr TaMPLarIe 
PVC SI aL CU CarNeT SOFer CaT 
B. TeL 0726187126 (207415)
• aNGaJaM MONTaTOr TaMPLarIe 
PVC SI aL CU SaU Fara eXPerIeNTa. 
TeL 0726187126 (207416)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program luni- vineri. Tel. 
0733443906 (207418)
• Societatea PrUTUL Sa anga-
jează POMPIer şi MarINar. CV-
urile se primesc la fax 0236460616,  
personal@prutul.ro sau la sediul din 
str. ana Ipătescu nr.12 (207424)
• angajăm urgent: Modelator, Cocător 
covrigi cu/ fără experienţă. Program 
lucru 8 ore în ture. Salariu 1300 ron 
(funcţie de experienţă). 0754454351 
(207426)
• angajez vânzătoare magazin 
Fornetti. Tel. 0744372648 (207428)
• SC STILOTerM SrL angajează: 
Sudor autogen, Instalator termic şi 
Muncitor necalificat. relaţii la tel. 
0751829026 (207429)
• Magazin haine damă „Sophistik” 
angajăm vânzătoare. 0754337783 
(207437)

Cereri   l
De SerVICIU

• Îngrijesc bolnav la domiciliu. Tel. 
0745902386 (207109)

Vânzări   l
aUTO

• Vând autoturism papuc, 1996, 4 uşi, 
diesel. 0749773619 (207140)
• Vând Ford Focus 1,6 TDCI, an 
2007, negociabil 2500e. 0735386526 
(207201)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(204967)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (206041)
• Vând maşină de spălat nouă. Telefon 
0755738698 (207155)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (206521)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866 (206970)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(207064)
• Vând cocoşi şi găini, tineri, 4 kg gre-
utate. 0757307294 (207065)
• Vând 40 familii de albine, cu stupi noi 
sau fără. 0722612898 (207199)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală afe-
rent bloc V5, cu subsol, suprafaţă 46 
mp. 0721284981 (207208)
• Vând loc de veci eternitatea. Tel. 
0753632753 (207211)
• Vând urgent cazan ţuică 200L, zdro-
bitor şi teasc struguri, două butoaie 
stejar- 160L, sobă cazan apă pen-
tru încălzit solarii. Tel. 0749286549 
(207338)
• Vând loc veci cimitirul eternitatea. 
Tel. 0771246941 (207359)
• Vând familii albine. 0724619589 
(207376)
• Vând vin alb, sec. Tel. 0743870628 
(207410)

Cumpărări   l
DIVerSe

• SC achizitioneaza fier vechi de 
la domiciliu. Plata pe loc. Telefon 
0754.057.401 (205568)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(206033)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206898)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (206270)
• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (206897)
• Cedez afacere la cheie, magazin 
alimentar non-stop. 0748563268 
(207377)

Dezbatere publică 
Începând cu data de 18 Mai 2017 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru următorul proiect de act 
normativ:  aprobarea Regulamentului de administrare a parcărilor de reşedinţă din 
Municipiul Galaţi.

 Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include Proiectul de hotărâre, 
Expunerea  de motive, Raportul de specialitate, Regulamentul de administrare a 
parcărilor de reşedinţă din Municipiul Galaţi. 

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii nr. 1, 
Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul 
de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 27 Mai 
2017, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 
Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 
0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ PUBLIC
Solicitare de Revizuire a Autorizatiei de Mediu Nr. 01 / 06.01.2015
   
     SC ARCADA COMPANY SA Galati cu sediul in Galati, str.Brailei 
c/c Constructorilor, anunta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de revizuire a autorizatiei de mediu nr. 01/06.01.2014, 
in scopul desfasurarii activitatii de: ambalare faina la punga, cod 
CAEN 8292 pe amplasamentul din str. Calea Smardan, nr. 99, 
Galati.
     Informatii privind impactul asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita autorizatia de mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
pana joi, intre orele 09.00 – 15.00 si vineri intre orele 09.00-13.00, la 
sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, Galati, judetul Galati.
     Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul APM Galati.

Societate comercială SA 
angajează:

LĂCĂTUŞI 
MECANICI
SUDORI 
ELECTRIC  
ŞI ARGON
Pe platforma Arcelor Mittal.
Salariu motivant.
Relatii la telefon 
0236/470870.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

preStări   l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)

• executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane, lucrări din 
dulgherie şi amenajări interioare. 
0748351039 (206164)

• efectuăm lucrări de amenajări 
interioare, la cheie. Preţuri accesi-
bile. 0741626349 (206250)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(206390)

• executăm zugrăveli, tencuieli, pla-
cări faianţă+ gresie, rigips. Preţuri 
fără concurenţă. Tel. 0751508440 
(206544)
• Expert contabil avantajos servi-
cii contabile, Revisal. 0722207522 
(206553)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• Transport nisip, moloz, balastru, de-
molări. 0751890362 (206899)
• TerMOIZOLaŢII, CeL MaI MIC 
PreŢ. 0748537106, 0753956797 
(206959)

• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(207106)
• INSTaLaŢII eLeCTrICe ŞI TerMICe 
COMPLeTe PeNTrU CaSe ŞI 
aParTaMeNTe. 0762005099 
(207249)
• executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(207259)
• execut faianţă, zugrăveli, zidării, 
gresie etc. Tel. 0743763478 (207342)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)
• Transport marfă şi persoane. 
0754959979 (207397)
• Livrăm balast, nisip, sorturi, autobas-
culabile 1-7t. 0741244144 (207433)

liCitaţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 29 mai 2017, ora 15, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licita-
ţie următorul bun mobil, proprietatea 
debitorului GOTU CLaUDIa raLUCa, 
a doua licitatie: - autoturism marca 
Opel Zafira, motorina, putere 74 kw, 
capacitate cilindrica 1995 cmc, în-
matriculat în românia, an fabricatie 
2002, culoare albastru, preţ de porni-
re al licitaţiei 4.125 lei (exclusiv TVa). 
Informaţii suplimentare pe site-ul 
www.anaf.ro, pe pagina de facebook 
a aNaF, la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 2134. 
(207302)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 29 mai 2017, ora 11, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licitaţie 
următorul bun mobil, proprietatea de-
bitorului STaNeSCU VICTOr, a doua 
licitatie: - autoturism marca Dacia 
Logan, benzina, putere 55 kw, capaci-
tate cilindrica 1390 cmc, înmatriculat 
în românia, an fabricatie 2008, culoa-
re albastru, preţ de pornire al licitaţi-
ei 5.850 lei (exclusiv TVa). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a aNaF, la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236.49.10.10 interior 2134. (207303)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 29 mai 2017, ora 13, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licitaţie 
următorul bun mobil, proprietatea de-
bitorului STaNeSCU MIHaLaCHe, a 
doua licitatie: - autoturism marca audi 
a6, motorina, putere 132 kw, capaci-
tate cilindrica 2496 cmc, înmatriculat 
în românia, an fabricatie 2004, cu-
loare negru, preţ de pornire al licita-
ţiei 9.000 lei (exclusiv TVa). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.ro, 

pe pagina de facebook a aNaF, la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236.49.10.10 interior 2134. (207305)
• În temeiul prevederilor art. 250 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua 31 mai 2017, ora 11, 
în municipiul Galaţi, strada Brailei, 
nr. 33, etaj 4, camera 420 (sediul 
administratiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi), se va vinde la licita-
ţie următorul bun mobil, proprietatea 
debitorului Maftei Marian, a doua 
licitatie: - autoturism marca Opel 
astra Caravan, benzina, putere 55 
kw, capacitate cilindrica 1598 cmc, 
înmatriculat în românia, an de fabri-
caţie 1992, culoare alb, certificat de 
inmatriculare, preţ de pornire al licita-
ţiei 1.050 lei (exclusiv TVa). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a aNaF, la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236.49.10.10 interior 2134. (207308)
• executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică în 
Galaţi, cartier Ţiglina, str. regiment 
11 Siret, bloc I2, ap.27-28, în data 
de 22.05.2017, ora 9.15, imobilul nr.3 
(compus din teren intravilan/ curţi 
şi construcţii), situat în Galaţi, str. 
Iasomiei nr.3, jud. Galaţi, preţ licita-
ţie 258.750 lei. relaţii suplimentare la 
0236319150, 0722736632. (207361)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de.08.06.2017, 
ora.10,00, în localitatea Tg. Bujor, Str. 
eremia Grigorescu nr. 28, etaj 1, cam. 
7 se va vinde la licitaţie, următorul 
bun imobil, proprietate a debitorului 
Bivol Mircea , domiciliat în Galati stra-
da Brailei nr.228 bl.e1 ap.29 judetul 
Galati. LICITaŢIa a II a Preţul de eva-
luare este de 16535 lei iar preţul de 
pornire a licitatiei este de 12401 lei 
(exclusiv TVa ) pentru imobil cladire 
in suprafata de 68.25 mp compusa 
din 3 camere, construita din paianta 
,acoperita cu tabla- teren aferent con-
structiei în suprafaţă de 705 mp situat 
în intravilanul comunei Balasesti sat 
Ciurestii Vechi judetul Galati. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să se prezinte la termenul de 
vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea la 
licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: a) oferta de cumpărare; b) 
dovada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBaN 
rO02TreZ3065067XXX009234, 
beneficiar a.J.F.P. Galaţi, cod de 
identificare fiscală 3878783, des-
chis la TreZOrerIa MUNICIPIULUI 
GaLaŢI; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul 
că nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv:pentru imobil si 
teren alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: ….. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de te-
lefon 0236340698. (207412)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, vă 
facem cunoscut că în ziua de 30, luna 
MaI, ora 12, anul 2017, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, etaj 2, ca-
mera 212 C, se va vinde la licitaţie, an-
samblu de bunuri imobile, proprietate 
a debitoarei CaMBIr eMILIa, domici-
liată în Galaţi, strada arad, nr.6, bloc 
PS13B, sc.2, ap.63, etaj 6, LICITaŢIa 
a III a pentru ansamblu de bunuri, 
aUTOSerVICe, compus din corpuri-
le de clădire C1,C2,C3,C4,C5,C6,C7, 
în valoare 115.100 lei, C1-birou com-
pus din 3 (trei) încăperi în suprafaţă 
de 27,34 mp situat în Galaţi, strada 
Tecuci, nr.119, aUTOSerVICe, cu 
număr cadastral 860, carte funciară 
nr.116207; C2-birou compus din 1(una) 
încăpere în suprafaţă de 7,65 mp si-
tuat în Galaţi, strada Tecuci, nr.119, 
aUTOSerVICe cu număr cadastral 
860, carte funciară nr.116207; C3-
birou compus din 1(una) încăpere în 
suprafaţă de 6,89 mp situat în Galaţi, 
strada Tecuci, nr.119, aUTOSerVICe 
cu număr cadastral 860, carte funci-
ară nr.116207; C4-magazie piese auto 
compusă din 2(două) încăperi în su-
prafaţă de 19,13 mp situată în Galaţi, 
strada Tecuci, nr.119, aUTOSerVICe 
cu număr cadastral 860, carte funci-
ară nr.116207 ; C5-hală reparaţii com-
pusă din 8 (opt) încăperi în suprafaţă 
de 124,44 mp situată în Galaţi, stra-
da Tecuci, nr.119, aUTOSerVICe cu 
număr cadastral 860, carte funciară 
nr.116207; C6-hală reparaţii compu-
să din 7(şapte) încăperi în suprafaţă 
de 147,99 situată în Galaţi, strada 
Tecuci, nr.119, aUTOSerVICe cu nu-
măr cadastral 860, carte funciară nr. 
116207; C7-WC în suprafaţă de 8,4 mp 
situat în Galaţi, strada Tecuci, nr.119, 
aUTOSerVICe cu număr cadastral 
860, carte funciară nr.116207; Terenul 
pe care sunt amplasate clădirile ce se 
vând, sunt proprietatea PrODPreST 
S.a. Galaţi. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
se prezinte la termenul de vânzare 
la locul fixat în acest scop şi până 
la acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea la li-
citaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: a) oferta de cumpărare; b) 
dovada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBaN 

rO02TreZ3065067XXX009234, 
beneficiar a.J.F.P. Galaţi, cod de 
identificare fiscală 3878783, des-
chis la TreZOrerIa MUNICIPIULUI 
GaLaŢI; c) împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; d) pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul 
că nu este persoană interpusă cu de-
bitorul. Cumpărătorului îi revine obli-
gaţia de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimo-
niului naţional sau altele asemenea, 
respectiv: …………………………….. 
alte informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: ….. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010 interior 2062 (207414)

pierderi  l

• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 36122/ 1992 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort Sa şi Cojocaru 
Nicolae şi Cojocaru Mariţa, aparta-
ment situat în cartier Micro 19, bl.V1, 
ap.139. Se declară nul. (207334)
• Pierdut act de concesiune nr. 181/ 
1998 pe numele Ciupercă Dumitru 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazăr, 
sola e, parcela 4, rândul 1, locul 8. Se 
declară nul. (207344)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 5757/ 1991 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat în-
tre OJVL şi Ciupercă Dumitru şi Maria, 
apartament situat în cartier Ţiglina I, 
bloc e3 apartament 48. Se declară 
nule. (207345)
• Pierdut certificat de handicap gra-
dul 1 pe numele Vicoveanu Zoiţa, sat 
Chiraftei, judeţul Galaţi. Se declară 
nul. (207360)
• Declar nul abonament Transurb pe 
numele angheluţă Ioniţă. (207368)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cristea Vasilica. Se declară nul. 
(207379)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele adamache Mihăiţă. 
Se declară nule. (207381)
• Pierdut certificat de înregistrare II 
Vaideanu V. angelica. Se declară nul. 
(207383)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificate constatatoare de la sediul 
social din str. Camil ressu nr.11, bl. 
N14, ap.57 şi de la sediile secundare 
din str. Brăilei nr.189, bl. J, parter, ap.83 
şi str. 1 Decembrie 1918, bl. S6B, par-
ter, aparţinând SC Vamonadal SrL. 
Se declară nule. (207384)
• Pierdut act de concesiune nr. 2871, 
din anul 2014, pe numele Oală Cătălina 
pentru locul din cimitirul „Ştefan cel 
Mare”, P.6a, r.1, L.25. Se declară nul. 
(207398)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele rusen Cătălin. Se declară nul. 
(207399)
• Pierdut act de concesiune nr. 925/ 
5.06.2007, pe numele Costache 
Carmen Mariana pentru locul din cimi-
tirul eternitatea, parcela 1, rândul 3a, 
locul 8, suprafaţa 3,75 mp. Se declară 
nul. (207402)Ar
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diVerSe  l

• sC Dogemar SrL, titular al pla-
nului „PUZ Ferma Bovine de carne, 
platformă şi anexe pentru producţie 
de compost”, cu amplasamentul în 
judeţul Galaţi, comuna Iveşti T144/1, 
P4+P5, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la aPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul aPM Galaţi, str. regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul titularului, sat Buceşti, 
comuna Iveşti, str. Buceşti nr.43, ju-
deţul Galaţi, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul aPM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (207335)
• administratia Fluviala a Dunării de 
Jos regia autonomă GaLaTI anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de revizuire a autorizaţiei de 
Mediu nr. 284/13.11.2013, pentru a in-
troduce o nouă activitate – TraTarea 
SI aCOPerIrea MeTaLeLOr, cod 
CaeN 2561, desfăşurată în port Galaţi, 
dana 16, Ponton 1670. Informaţiile pri-
vind documentaţia pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului aPM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi şi la 
sediul administratia Fluviala a Dunarii 
de Jos regie autonoma GaLaŢI, str. 
Portului nr. 32, în zilele de luni - joi, 
între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30 Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul aPM 
Galaţi din str. regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi. (207351)

diVerSe   l
PreZICăTOare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna aurica, dezleagă cununii, îm-
pacă căsnicii, vindecă boli, beţia; spor 
în afaceri. rezolvare garantat 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (207269)

Vânzări utilaje   l
aGrICOLe

• Vând 2 tractoare marca Fiat 411, 
Fiat 750 recent aduse din Italia, sta-
re de funcţionare bună. 0752523796, 
0786887763 (207000)

deCeSe  l

 

 

• Cu adâncă tristeţe în suflete, de-
plângem trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost frate, cumnat şi 
unchi, GÂrLeSCU NICOLae 74 
ani. Chipul tău blând ne va veghea 
neîncetat din ceruri. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Casa Mortuară 
George Coşbuc. Înmormântarea 
va avea loc joi la ora 12.00. 
(207261)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
familia Bejan anunţă cu regret 

trecerea în eternitate a dragului 
lor soţ, tată, bunic, BeJaN LeON. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Greacă iar înmormân-

tarea va avea loc joi, 18 mai, ora 
12.00 la cimitirul eternitatea. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (207265)

• Cu regret şi mare durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la scumpa noas-
tră soră, cumnată şi mătuşă, MIrON 
eUGeNIa, 61 ani. este depusă la Casa 
mortuară bloc M, Geroge Coşbuc. 
Fam. Ciobanu Chimon. (207331)
• Ne luăm rămas bun şi suntem 
alături de familia îndurerată, acum 
când inima bună a prietenei noastre, 
aUrICa BOCU, a încetat să mai bată. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Colegele de la Centrul de zi pentru 
copii „Sfântul Spiridon”. (207332)
• Colectivul asociaţiei Multifuncţionale 
Filantropice „Sf. Spiridon” Galaţi este 
alături de familia greu încercate a 
doamnei profesor aUrICa BOCU, 
care a trecut la cele veşnice. rămân 
eterne exemplul, devotamentul şi dra-
gostea pentru copiii noştri. Dumnezeu 
să-i facă plata în Cer şi cu sfinţii s-o 
fericească. (207337)

• Cadrele didactice de la Şcoala 
Nr.38 Galaţi sunt profund îndure-
rate de trecerea la cele veşnice 
a fostei colege, aUrICa BOCU, 
profesoară remarcabilă, manager 
iscusit, cunoscătoare a meandre-
lor sufletului omenesc, apreciată în 
comunitatea cu ale cărei aspiraţii 
a rezonat. Va rămâne în memoria 
noastră şi a învăţăceilor săi un 
exemplu de Omenie. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (207340)

• Ne-a părăsit aUrICa BOCU, frân-
gând dureros cerul prieteniei de atâţia 
ani. Ne vei lipsi, aUrICa, iar întâlnirile 
noastre vor fi îndoliate şi triste fără tine. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Mihaela, Victoriţa, ana (207348)

• Colectivul de cadre didactice 
de la C.T.A.V. Galaţi transmite 
sincere condoleanţe şi este ală-
turi de doamna profesor Necula 
Mioara la trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (207355)

• Colectivul Şcolii de şoferi 
„adelante” este alături de colegii 
lor, Necula Mioara şi Bejan George, 
la greaua suferinţă pricinuită de 
pierderea tatălui lor, cel care a 
fost BeJaN LeON. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (207370)

• Pios omagiu pentru cea care 
a fost prof. AURICA BOCU. 
Regret nespus că ai plecat 

mult prea devreme. Dumnezeu 
să o ierte! Dana Chiscop 

(207393)

 

• a plecat în veşnicie un om deo-
sebit, dascăl blând, conducător de 
şcoală, soţie, mamă şi bunică 
BOCU aUreLIa. Un suflet ce a 
ştiut să se dăruiască celorlalţi cu 
bunătate şi altruism, lăsându-ne 
sufletele pline de durere şi tristeţe. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc joi, 18.05.2017, ora 12:00. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia (207401)

• Colectivul medical şi adminis-
trativ al Policlinicii cu Plată Galaţi 
este alături de colega noastră, 
dr. Stoica Maria, medic primar 
dermatolog, la durerea pricinuită 
de trecerea la Domnul a distin-
sului soţ, ing. ZaBOLOTeaNU 
CONSTaNTIN. Sincere condole-
anţe familiei! Dumnezeu să-l aibă 
în paza Sa! (207408)

• Într-o zi frumoasă de primă-
vară s-a ridicat la ceruri sufle-
tul nobil al unui soţ nepreţuit, 
ZABOLOTEANU CONSTANTIN- 
69 ani. Trupul neînsufleţit va fi 
depus, începând cu ora 16.00, în 
Brăila, la Biserica „Sf. Treime”. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri, 19 mai, la Cimitirul „Sf. 
Maria” din Brăila. Odihnă veşni-
că, dragul meu! Maria (207417)

• Împărtăşim durerea sufle-
tească a verişoarei noastre, dr. 
Stoica Maria, în aceste clipe de 
profundă tristeţe, pricinuite de 
decesul celui care i-a fost alături, 
ZABOLOTEANU CONSTANTIN- 
69 ani. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Chelariu. (207419)

• Familia Mirică transmite sin-
cere condoleanţe şi este alături 
de buna prietenă Maria Stoica 
la greaua pierdere pricinuită de 
decesul soţului. Dumnezeu să-l 
odihnească! (207420)

• Un gând de mângâiere şi 
sincere condoleanţe verişoa-
rei noastre Maria Stoica la 
despărţirea de cel care a fost 
ZABOLOTEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Ureche (207421)

• Suntem alături de doamna dr. 
Stoica Maria în aceste clipe de 
grea suferinţă pricinuite de dis-
pariţia soţului. Sincere condole-
anţe! Colectivul farmaciei Spital 
CF Galaţi. (207422)

• Transmitem sincere condole-
anţe nepoatei Maria Stoica, la 
despărţirea de soţul său drag. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Familia Necula. 
(207423)

• Întreaga compasiune şi since-
re condoleanţe. Suntem alături 
de dr. Maria Stoica în aceste mo-
mente de grea încercare şi dure-
re, pricinuite de decesul soţului, 
CONSTANTIN ZABOLOTEANU. 
Colectivul Ambulatorului de 
Specialitate CF Galaţi. (207425)

COmemOrări  l

 

• au trecut doi ani de lacrimi şi du-
rere de când soţul, tatăl, bunicul 
nostru cel drag, GUGIU 
GHeOrGHe, din comuna Oancea, 
ne-a părăsit pentru o lume mai 
bună. Dumnezeu să aibă grijă de 
sufletul lui. Familia. (207356)

 

• astăzi se împlinesc 20 de zile de 
când a plecat de lângă noi 
raPOTaN ILeaNa, lăsând în urma 
ei un dor imens dar şi o amintire 
sfântă. Dumnezeu să aibă grijă de 
tine şi tu de noi, de acolo de lângă 
el. Te vom păstra mereu în inimă şi 
în gând. Liviu B. (207373)

IATSA GALAŢI  SA  transmite  
condoleanţe  domnului  Abel 
Ionescu,  la decesul tatălui 
FILIP IONESCU. Odihnească-
se în pace!

• „Ferice de morţii care mor în 
Domnul!...ei se vor odihni de os-
teneala lor, căci faptele lor îi ur-
mează” Cu nemărginită durere în 
suflete, anunţăm trecerea din viaţă 
a celui care a fost cel mai iubitor 
tată, soţ, socru, bunic, Pastor FILIP 
IONeSCU. Îi vom păstra neştearsă 
amintirea sufletului lui bun, până 
când Dumnezeu ne va lua pe toţi 
acasă. Tristeţea ne copleşeşte 
acum, dar nădăjduim că ne vom 
bucura iarăşi împreună cu Domnul 
nostru Iisus Hristos care ne va învia 
la venirea Lui. „Iar tu du-te, până va 
veni sfârşitul; tu te vei odihni, şi te 
vei scula iarăşi odată cu partea ta 
de moştenire, la sfârşitul zilelor”. 
Drumul să-ţi fie presărat cu flori 
până în faţa tronului lui Dumnezeu, 
din mâna căruia vei primi cununa 
vieţii. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi lumină! Scump tată, soţ, 
socru, bunic, nu te vom uita nicio-
dată! Familia (207307)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

18

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţie a pictorului Teodor Vişan.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia “Comorile 
Peleşului”, expoziţiile: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Aurul şi argintul antic al României” şi “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) -  Exponatul lunii: “Tezaur monetar de la 
Ţigăneşti”, expoziţii: “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 
Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, 

“Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc) -  expoziţii: 
“Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, “Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri) -  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia papadat Bengescu”  u
(comuna iveşti) -  Expoziţia “Ambient 

tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Exponatul lunii - 
“Fragmente fosilizate de mamut”, expoziţia “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, expoziţia temporară 
“Lumea uimitoare a recifelor de corali”, expoziţia 
“Păsări fără secrete”, expoziţia “Fluturi migratori”. 

BiBLiotECi

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Sfinţirea Bisericii mari 
a Mănăstirii Cozia
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Biserica mare a complexului 
arhitectonic al Mănăstirii Cozia - 
unul dintre cele mai vechi monu-
mente de arhitectură din ţară - a 
fost sfinţită pe 18 mai 1388, ziua 
în care a căzut, atunci, sărbătoa-
rea Sf. Treimi, hram al bisericii.

Construcţia a fost realizată de 
meşteri din Moravia, din piatră 
albă de râu, în alternanţă cu şi-
ruri de cărămidă. Despre arhitec-
tura acestui aşezământ monahal, 
Gabriel Millet, reputat specialist 
în istoria artei, spunea că este 
o operă de concepţie şi nu una 
de imitaţie, care se deosebeşte 
de creaţiile ortodoxe ale vremii 

„prin sentimentul măsurii, cău-
tarea echilibrului robust şi prin 
grija pentru logică ce reclamă 
concordanţa exactă a decorului 
exterior cu structura“.

În ceea ce priveşte daniile 
făcute de către ctitorul ei, Mă-
năstirea Cozia face obiectul a 
unsprezece acte din cele 29 de 
documente rămase de la Mircea 
cel Bătrân, domn al Ţării Româ-
neşti (1386-1418), prin care mă-
năstirea este înzestrată cu odoa-
re şi proprietăţi. La 31 ianuarie 
1418, când voievodul Mircea cel 
Bătrân a încetat din viaţă, corpul 
acestuia a fost depus în Biserica 
mare a mănăstirii, în locul rezer-
vat ctitorilor. În pronaos se află 
şi mormântul mamei lui Mihai 

Viteazul, Teodora, călugărită sub 
numele de Teofana.

Biserica a fost restaurată, pen-
tru prima dată în 1517, în vre-
mea domniei lui Neagoe Basarab 
(1512-1521), când s-a făcut şi fân-
tâna din partea de vest a bisericii. 
Între anii 1704-1705, domnitorul 
Constantin Brâncoveanu (1688-
1705) a deschis o nouă şi sem-
nificativă etapă de restaurare. Îi 
este adăugat bisericii pridvorul, 
cu frumoasele coloane de piatră 
sculptate în spirală.

Principiul de organizare a 
mănăstirii a fost cel nicodimian, 
adică viaţă de obşte şi conducere 
unitară, care presupunea pentru 
mănăstire un statut juridic şi eco-
nomic de autonomie. .

istorie 
mai 1388

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

23 12

Cluj 

22  9

Bucureşti 

21  9

Galaţi 

22  9
Constanţa 

16  12

Braşov 

18  4

Londra 

17  10

Paris 

20  11
Madrid 

21  13
Roma 

28  15

Chişinău 

21  7

SoaRe. Astăzi,	potrivit	me-
teorologilor,	va	fi	însorit.	Tempera-
tura	va	atinge	valoarea	maximă	de	
22	de	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	va	
coborî	până	la	circa	9	grade	Cel-
sius.	Nu	sunt	şanse	de	precipitaţii.	
Viteza	vântului	va	ajunge	până	
la	valoarea	de	8	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	765	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
42	la	sută.		. surse online

meteo 18 mai România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:35 am

apune 
 58:34 pm

1045  u Se naşte OMAR KHAYYAM 
(m. 1123), matematician, filosof, poet 
persan.
1799   u Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), scriitor 
francez.
1872  u  Se naşte BERTRAND RUSSEL 
(m. 1970), filosof, matematician 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
(1950).
1890  u Se naşte IOAN C. DIMITRIU-
BÂRLAD (m. 1964), sculptor, autor 
al bustului lui Nicolae Longinescu, 
amplasat în faţa clădirii Liceului 
Pedagogic „C. Negri” din Galaţi 
(1936).
1891  u   Fondarea Muzeului Naţional 
din Praga, Cehia.
1897   u Se naşte FRANK CAPRA (m. 
1991), regizor american de origine 
italiană, laureat cu trei premii Oscar.
1911  u  Încetează din viaţă GUSTAV 
MAHLER (n. 1860), compozitor, 
dirijor austriac.
1912   u Se naşte RICHARD BROOKS 
(m. 1992), regizor, scenarist american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1913  u  Se naşte CHARLES TRENET (m. 
2001), cântăreţ, compozitor francez.
1949   u Se naşte VASILE PLĂCINTĂ, 
muzician, folclorist, scriitor.
1962  u Se naşte SANDRA (SANDRA 
ANN LAUER), cântăreaţă germană de 
muzică disco.
1972   u Intră în vigoare Tratatul cu 
privire la interzicerea amplasării 
armelor nucleare şi a altor arme de 
distrugere în masă pe fundul mărilor 
şi oceanelor [semnat la 11 februarie 
1971].
1981   u Încetează din viaţă WILLIAM 
SAROYAN (n. 1908), scriitor 
american.
1987  u   Se naşte, la Galaţi, XENIA 
PANFIL, graficiană, autoare de benzi 
desenate.
1995  u Încetează din viaţă 
VALENTIN TEODORIAN (n. 1928), 
tenor.
2011   u Încetează din viaţă MIRCEA 
HORIA SIMIONESCU (n. 1928), 
prozator, eseist, ziarist. v.g.
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miron, 
iasmina stoianoVici, alina maria şerBaN
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AMãlINEI, Corina dobrE, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
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PoPa, Dorina axEntE, ana-maria BarBu
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veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

încercaţi să vă detaşaţi şi să 
urmăriţi cum se construieşte 
proiectul pe care vi l-aţi propus.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

în plan sentimental, aveţi şansa să 
întâlniţi persoana perfectă pentru 
voi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi vreo discuţie cu şeful, 
faceţi în aşa fel încât să nu adânciţi 
conflictul.

lEu l
23 iulie - 22 august  

unul din lucrurile care vă preocupă 
astăzi, mai mult ca oricând, este 
perfecţionarea continuă.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Ar trebui să vă conservaţi energia 
pentru propriile proiecte.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Va trebui să vă concentraţi pe 
calitatea relaţiilor de muncă.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

un nou proiect profesional, un alt 
loc de muncă, mai bun, o nouă fază 
a relaţiei - acum este momentul.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă simţiţi imboldul de a intra 
într-o relaţie romantică, astăzi ar 
fi indicat să vă abţineţi şi să faceţi 
altceva.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul să deveniţi un pic 
mai vizibil, să încercaţi să faceţi 
ceva mai mult decât să aşteptaţi 
momentul prielnic.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Persoane pe care până  acum 
nu le-aţi remarcat vă stârnesc 
interesul. Problema va fi dacă și ele 
simt același lucru.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Dacă nu vă iese din prima ce vreţi 
să faceţi, nu intraţi în panică. Vor 
mai exista oportunităţi.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Fiţi atent la comunicare, dacă vreţi 
ca bunăstarea financiară să dea 
roade! 

horoscop 
18 mai

filmul zilei
jOI 18 MAI l

07:00 1 matinal
09:45 teleshopping
10:00 Perfe ct imperfect
12:00 Parlamentul româniei
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
22:30 Drum bun!
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
01:30 m.a.i. aproape de tine (r)
02:00 telejurnal (r)
02:40 Sport (r)
02:50 Pulsul zilei (r)
04:10 vreau să fiu sănătos (r)

10:30 vorbeşte lumea 
cu Adela Popescu  
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La maruţă 

cu Cătălin Măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 ai noştri 

România, Comedie
22:30 Jocuri de celebritate
23:30 ştirile Pro tv
00:00 Spion pe cont propriu 

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Las fierbinţi (r) 
România, Comedie

02:00 ai noştri (r) 
România, Comedie

03:00 vorbeşte lumea (r)
05:00 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

06:00 observator
08:00 Neatza  

cu Răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Best Factor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine:               

Brigada specială 
SUA, Crimă, Dramă

03:00 acces direct (r)

07:00 Pastila de râs
07:30 teleshopping
08:00 Bravo, ai stil!
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau lângă mine 

cu Gabriela Cristea
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz 

cu Andreea Mantea  
şi Mădălin Ionescu

00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dragoste infinită (r) 

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (r)
04:15 te vreau lângă mine (r) 

cu Gabriela Cristea
06:00 teleshopping (r)

06:00 Zoolander 2
07:40 Joy
09:40 iubire şi prietenie
11:15  internul
13:15 Bruno şi Boots:               

salt în piscină
14:45 mamă, ce zi!
16:40 Sunshine
18:25 de la 5 la 7
20:00 the rock şi a doua şansă
21:30 înapoi la mama
23:05 grimsby
00:30 eu, earl şi sfârşitul ei
02:20 Black mass: afaceri 

murdare
04:25 atac de Ziua Naţională 

acţiune, coprod., 2016

08:00 Câştigă românia! (r)
09:00 Preţul trădării (r) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Caporalul şi ceilalţi 

Comedie
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 D’ale lu’ mitică
17:40 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
20:00 Câştigă românia!
21:10  Falsificatorul 

SUA, Dramă
23:00 Dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă românia! (r)
00:50 mutant X (r) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

01:40 Poate nu ştiai
02:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 18 mai

remember 
rudolf Carnap (1891-1970)

Filosoful german Rudolf Car-
nap s-a născut pe 18 mai 1891, la 
Ronsdorf [azi, Wuppertal]. A studi-
at matematica, fizica şi filosofia la 
universităţile din Jena şi Freiburg. 
În 1926, a obţinut doctoratul în fi-
losofie la Universitatea din Viena, 
oraş în care, până în 1931, a fost 
profesor. Tot la Viena a fost prin-
cipalul reprezentant al mişcării fi-
losofice cunoscute sub numele de 
„Wiener Kreis“ [„Cercul vienez“]. În 
perioada 1931-1935, Carnap a fost 
profesor la Universitatea din Praga. 
În 1936, a emigrat în SUA şi în 1941 
a primit cetăţenie americană. În 

SUA, a predat filosofia la universi-
tăţile din Chicago, Princeton şi Los 
Angeles. Contribuţiile cele mai re-
marcabile ale lui Carnap se înscriu 
în domeniul logicii ştiinţei, el fiind 
unul dintre întemeietorii acestei 
discipline. Carnap şi-a propus „o 
reconstrucţie raţională a ştiinţei şi 
a filosofiei cu instrumentele logicii 
moderne“. Rudolf Carnap a publi-
cat, printre altele, lucrările: „Con-
strucţia logică a lumii“, „Funda-
mentele logice ale probabilităţii“, 
„Introducere în logica simbolică“. 
S-a stins din viaţă la 14 septembrie 
1970.  . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

332 CM
398 CM
406 CM

- 12 cm
- 5 cm
+ 1 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

395 CM
316 CM
258 CM

+ 2 cm
+ 2 cm
+ 1 cm

FrontiEra crimEi 
PRIMA TV. ora 20,30, thriller, 2013, coprod.

Cu: Billy Zane, Manolo Cardona,              u
Sharon Stone
Titlu original: Border Run  u  În ciuda violenţelor, 
o reporteră americană îşi caută fratele dispărut 
la graniţa americano-mexicană. Film inspirat de 
evenimente reale. 
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rebus 
Reconstituire

 2 litere: CN, TE, ET, IR. u
 3 litere: ARA, IRA, CIT, ALB, ŢAR. u
 4 litere: AICI, IPAC, TINĂ, ARII, TAUR. u
 5 litere: INICI, LINTE, ALEAN. u
 6 litere: ÎNROLA, RAIURI, REUŞIT, ERECTĂ, STAREŢ. u
 7 litere: CRĂCUŢE, INUMANE, MĂRICEL, TORACIC. u
 8 litere: SCORBURI, CRONICAR, CARAPACE, SĂRĂCANI. u
 9 litere: REITERĂRI, DISTINCTE. u
 10 litere: ITINERANTĂ, NECINSTIRE. u
 11 litere: DICTATORIAL, DIETETICIAN, INCINERAŢII.  u  
(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „JUSTIFICĂRI“ de ieri:
Orizontal:  u  
MACADAMURI, OMOGENIZA, BICI, ILARE, ID, LAMA, IM, LOIALA, 
ASI, INS, ELEV, N, Z, CUI, RAZE, AMAR, VENIN, RI, NOI, SAT, 
ECRANIZARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „MOARA... CU NOROC!“ de ieri:
Orizontal:  u  
P, F, S, NIMERIT, CERERE, E, GALIGAN, ESTETICE, A, TARATI, OC, VIRA, ARABE, MARS, 
ERE, PAS, UC, TRA, T, GRABA, R, RITM, TURAT, VI, PANICA.
  u

integramă  
Flori... de primăvară! 

Te poartă 
pe sus

Trăsuri

...

...

Stea de 
cinema

O notă la 
sesiune!

Apărut 
din senin

Dat de-o 
parte

Peste!

Luat de 
soţie

Făcut din 
mers

A-şi pierde 
vigoarea

Trasă pe 
dreapta!

Ridicat în 
cap!

Fac un 
calcul greşit

Crescute 
în puf

Brânză 
dulce

Tunică!

Vânzători 
de ţară

Lupul 
deşertului

Lăsată în 
faţă!

Radu 
Petrescu

...

Mesaj de 
la Centru!

Cu mare 
greutate

Clasă 
superioară

Probă de 
examen

Trimis 
special

Abatere de 
la slujbă

...

Borşită

Daci!

Semn de 
trecere

Legendă

Fard!

Cap de 
păpuşică!

Unică!

Traian 
Vuia

Estet de 
frunte!

Aruncate 
în joacă

Laici!

7 6 9
5 8

6 9 5
1 2 5

6 7 8
4 9

2 3 1 8
8 9 2

6

6 8
9 4

2 5 1
7 9 8

8
7 2 3

6 5
3 8 1
2 6 4 7

D
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jo
c
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d
e
 i
e
ri

:

8 4 1 5 2 7 6 9 3
9 7 6 1 3 4 8 2 5
2 3 5 6 9 8 4 7 1
3 5 7 4 6 2 9 1 8
1 6 2 9 8 3 7 5 4
4 9 8 7 5 1 3 6 2
6 8 3 2 7 5 1 4 9
5 1 9 3 4 6 2 8 7
7 2 4 8 1 9 5 3 6

9 3 8 5 1 6 2 7 4
7 1 5 2 3 4 8 9 6
6 2 4 8 9 7 5 1 3
1 4 3 9 7 2 6 5 8
8 6 2 3 5 1 7 4 9
5 7 9 6 4 8 3 2 1
2 5 1 4 6 3 9 8 7
4 9 6 7 8 5 1 3 2
3 8 7 1 2 9 4 6 5

glume
VASILE GhICA l

1
- Este adevărat că, dacă se 
sparge o oglindă, următorii 
şapte ani ai ghinion? 
- Să vezi când se sparge un 
prezervativ! 2

- Gigel mi-a spus să ne jucăm de-a 
doctorul. 
- Vai de mine, Getuţa, şi ce-aţi făcut? 
- M-a lăsat să-l aştept jumătate de 
oră pe hol, apoi m-a trimis acasă, 

pentru că n-am avut bani să-i dau şpagă.

reţeta zilei 
Ficăţei  
cu sos de vin

INgReDIeNTe. 1 kg de ficăţei de 
pasăre, 200 ml de vin roşu, 2 linguri bulion, cim-
bru, sare, piper, pătrunjel, usturoi;  
MOD DE PREPARARE: ficăţeii se aşază în tiga-
ie împreună cu puţin ulei, pentru a se rumeni la 
foc mic. Separat, se prepară sosul, adăugând pe 
rând într-un bol vinul, pasta de tomate, cimbrul, 

sarea şi piperul şi se amestecă până devine un 
conţinut omogen. Când ficăţeii sunt rumeniţi, se 
adaugă în tigaie sosul peste aceştia şi se lasă în 
continuare la foc mic, amestecând uneori, pen-
tru ca sosul să pătrundă în ficăţei. Se serveşte 
cu mămăliguţă, mujdei de usturoi şi pătrunjel 
proaspăt. . R. C.

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Totul până la... 
cinema

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

u Digi 24 a difuzat, marţi sea-
ra, o ştire pe cât de comică, pe atât 
de tragică. Un bărbat din Texas şi-a 
dat în judecată partenera, o femeie 
cu care era la prima întâlnire, pe 
motiv că aceasta a pornit de mai 
multe ori telefonul în timpul vi-
zionării unui film la cinema, stri-
cându-i, astfel, experienţa. Tână-
rul cere, în instanţă, despăgubiri 
de aproape... 18,00 dolari, contra-
valoarea biletului de cinema. Eh, 
oricum, eu cred că procesul e mai 
mult o răzbunare, pentru că feme-
ia l-a lăsat pe tânărul supărat să se 
întoarcă pe jos acasă. Deh, când nu 
îţi convine, mai şi suferi! Deja fata 
a cerut un ordin de restricţie împo-
triva bărbatului, pentru că acesta 
i-ar fi cerut şi ei, dar şi membrilor 
familiei ei banii pe bilet. Şi eu care 
credeam că americanii ăştia sunt 
ceva mai generoşi, nu se încurcă 
la un bilet la cinema. Chitroşi, 
dom’le!

u Cireaşa de pe tort este că tâ-
nărul a spus că purtarea femeii este 
o “ameninţare la adresa societăţii 
civilizate”. Bună glumă! E drept, 
nici mie nu îmi plac persoanele 
care stau pe telefon la cinema. .

O gloabă 
de cal

Filmul de 
noapte
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